
Město Bohumín
Masarykova 158, 735 81 Bohumín

Starosta:  Ing. Petr Vícha
Tajemnice:  Ing. Dagmar Fialová
Telefon:  +420 596 092 111
E-mail:  info@mubo.cz 
E-podatelna:  posta@mubo.cz
Web:  www.bohumin.cz
IČ:  00297569

Vydalo město Bohumín v dubnu 2018.
Jazyková úprava: Bc. Jana Končítková
Foto: Mgr. Lucie Balcarová, Pavel Čempěl a archiv města
Grafika: Milan Pěgřim
Tisk: MG PRESS CZ, s.r.o., Havířov

2017

VÝROČNÍ
Z P R ÁVA
města Bohumína za rok



1

B O H U M Í N  2 0 1 7

OBSAH

I.  ÚVODNÍ SLOVO 2

II.  PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ 3

III.  PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA 10

IV.  OSOBNOSTI MĚSTA 14

V.  VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ 16

VI.  OBYVATELSTVO MĚSTA  20

VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH 22

VII.1 HOSPODAŘENÍ MĚSTA 22

VII.2 DOTACE  30

VII.3 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  32

VII.4 DOPRAVA  36

VII.5 BYDLENÍ  39

VII.6 INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA  41

VII.7 PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST  43

VII.8 SLUŽBY PRO VEŘEJNOST  48

VII.9 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE  51

VII.10 VZDĚLÁVÁNÍ  55

VII.11 KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT  58

VII.12 SPORT  61

VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ 65



2

B O H U M Í N  2 0 1 7

I. ÚVODNÍ SLOVO

Mohli bychom jednoduše vyhlásit rok 2017 za úspěš-
ný. Hospodaření skončilo výrazným přebytkem. Ne-
zaměstnanost znatelně poklesla, stejně tak i  míra 
kriminality. Ušetřili jsme dostatek peněz na  další 
investice v  roce 2018. Téměř všechny připravené 
projekty budeme realizovat. Opravíme další byty, 
zateplíme domy, zmodernizujeme výtahy. Školy se 
dočkají nových učeben a  hřišť, opravíme kilome-
try chodníků a  silnic. Dočkáme se cyklostezek, vý-
sadby stovek stromů a keřů, nových úseků kanali-
zace. Centrum sociálních služeb bude pod jednou 
střechou. Koná se spousta kulturních, sportovních 
a  společenských akcí, vytvořili jsme nové rekordy. 
Vše ani nelze na pár řádcích vyjmenovat. 

Ale máme před sebou i  složitější výzvy, které je třeba řešit. Zvykli jsme si na  nadstandard-
ní zdravotnické služby v naší nemocnici a kvůli nedostatku lékařů a sester máme nyní důvod 
k  obavám. Žijeme v  okrese, kde je nemocnic přebytek a  pacientů pro všechna zdravotnická 
zařízení málo. 

Přetrvávají potíže s  ubytovnami a  koncentrací obyvatel, kteří nepřinášejí nic pozitivního, jen 
konfliktní soužití se sousedy. Stále nám ve Vrbici zapáchá ostravská kompostárna. Nedaří se 
přesvědčit Ředitelství silnic a dálnic k přípravě obchvatu Skřečoně. Naopak se daří měnit kotle 
za ekologičtější. Zkrátka je to jako na houpačce. Něco je pozitivní, něco by se mohlo zlepšit. 

A právě proto tady jsme. Abychom se snažili o zlepšení. Aby Bohumín byl městem, kde stojí 
za to žít. Městem pro všechny generace. Městem s budoucností. K tomu směřujeme. Společně.

 Petr Vícha

 starosta



3

B O H U M Í N  2 0 1 7

II. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ

LEDEN

• Město zasáhly arktické mrazy. V  bytovém 
domě ve Slezské ulici zamrzla kotelna, v  rodin-
ném domku v  Poděbradově ulici potrubí a  do-
šlo k výbuchu kotle. Vše se obešlo bez následků 
na zdraví či životech. Za velmi mrazivého počasí 
probíhala i  tříkrálová sbírka a  hlavní koledovací 
den 7. ledna bylo devatenáct stupňů pod nulou.
•  Děti šesti základních škol vyrazily v rámci projektu 
Usměvavé lyžování do hor. Každému dítěti přispělo 
město na lyžování částkou 500 korun. Na měsíční 
kúru na hory mohli vyjet i astmatici a alergici, ne-
boť pro ně radnice rezervovala léčebny v Metylovi-
cích a Zlatých horách a zajistila jim dopravu.

• Na mistrovství republiky v klasickém RAW silovém trojboji mužů a žen, jež se konalo v Praze, 
vybojovali bohumínští sportovci jednu zlatou (Eliška Petříčková), jednu stříbrnou (Martin Kavka) 
a jednu bronzovou medaili (Martin Matis). 

• Úspěch slavil první česko-polský svatební veletrh, který se konal Pod Zeleným dubem. Na šest 
set návštěvníků obdivovalo zejména dekorace, šperky či šaty. Součástí »Svatby na hranici« byla 
módní přehlídka, ukázky líčení i  kadeřnických služeb a  budoucí novomanželé si mohli vybrat 
snubní prstýnek a ochutnat svatební menu.

• Oddíl silového trojboje TJ Viktorie Bohumín vyrazil do Frýdlantu v Čechách na republikové mistrov-
ství juniorů a masters. Zlato si odtud přivezl Martin Turek, stříbrnou medaili Marek Banas a bronz 
juniorka Kateřina Skudříková. V hodnocení týmů skončila Viktorka na krásném třetím místě.

ÚNOR
• Na náměstí T. G. Masaryka proběhl první farmářský trh. Celkem se »Slezských rynků« v průběhu 

roku konalo deset. Veřejnost uvítala zejména možnost nákupu pochutin bez konzervantů a po-
travin vyrobených podle původních receptur. 

• Žákyně Masarykovy školy a členka souboru Radost & Impuls Klára Olszowská (13) zvítězila v klání 
Dívka roku. Šlo o základní kolo celostátní postupové soutěže, kterou pořádal místní dům dětí 
a mládeže. 

• Městský kronikář Zdeněk Veselý dokončil kroniku za předcházející rok. Píše ji ručně od roku 2001 
a kromě městských událostí zde zachycuje dění v Česku i záležitosti celosvětového charakteru. 
Součástí každé jeho kroniky je vtipný veršovaný epilog, shrnující hlavní aktivity, jež se udály bě-
hem roku. 



4

B O H U M Í N  2 0 1 7

BŘEZEN
• Taneční soubor Radost & Impuls slavil vystoupením v kině pod názvem Namaluj motýla své 

35. narozeniny. Za dobu svého působení se může chlubit tituly mistra republiky, Evropy a vi-
cemistra světa v disciplínách show, modern a jazz dance. 

• Osmatřicet nadaných malých pěvců se zúčastnilo přehlídky lidových písní pro děti od šesti do pat-
nácti let Zpěváček. Zázemí městskému kolu poskytl Salon Maryška. Do regionálního kola soutěže 
do Karviné z něj postoupilo šest sólistů a jedno duo. 

• Halové soutěže mladých hasičů v Petrovicích u Karviné se zúčastnila omladina ze Skřečoně. Jejich tým 
v minulých ročnících dvakrát zvítězil a v bitvě šestnácti družstev obhájil v kategorii mladších žáků své 
prvenství. A protože po hattricku vítěz získává pohár natrvalo, zdobí už tato trofej jejich klubovnu. 

DUBEN
• Poprvé po zimní přestávce zavítali zájemci do pěchotního srubu MO-S5 Na Trati. V zimní přestáv-

ce členové Klubu vojenské historie Bohumín nezaháleli a přichystali návštěvníkům památkově 
chráněného objektu mnohá vylepšení.

• Bohumínská městská nemocnice otevřela centrum léčby bolesti, které zde zatím fungovalo 
ve zkušebním provozu. Služby jsou určeny zejména pacientům, kteří se potýkají s dlouhodobou 
chronickou bolestí, ať nádorového či nezhoubného původu. 

• Do modernizace chladicí technologie se pustili na zimním stadionu. Stávající systém po čtyřiceti-
letém provozu dosluhoval, což bylo znát na kvalitě ledu. Nová technologie je úspornější, neboť při 
stejné spotřebě energie se výkon zvýší o dvacet procent. Současně je i bezpečnější, protože se při 
chlazení sníží množství čpavku. 

KVĚTEN
• 1. května 1847 přijel po Severní dráze císaře Ferdinanda do Bohumína první vlak. 170. výročí vý-

znamné události připomněl příjezd historického parovlaku. V  něm cestoval představitel císaře 
s rodinou a pasažéři v dobových kostýmech. Na nádraží je přivítali členové spolku Maryška v re-
plikách bohumínských krojů.

• Okrskovým kolem v požárním sportu začala hasičská soutěžní sezona. Šest týmů dobrovolných 
hasičů se utkalo na stadionu u základní školy Čs. armády v běhu s překážkami a hasičském útoku. 
Z vítězství se radovali hasiči z Vrbice, druhý byl Starý Bohumín, třetí Šunychl. Soutěž ozdobily dva 
ženské týmy z Kopytova a Záblatí.

• Začalo přepojování sedmi městských domů v Mládežnické a Dělnické ulici ve Skřečoni na teplovod 
z dětmarovické elektrárny. Stavební zásahy probíhaly také v bytech, budovaly se nové rozvody 
a ve většině bytů došlo k proměně koupelen. V lokalitě pak následovala obnova veřejných ploch.

• Jednadvacátý ročník Běhu ulicemi města doznal změn. Organizátoři změřili moderní technikou 
celý okruh a posunuli místo startu. Zavedli zcela novou délku trati pro dospělé, která činí jednu 



5

B O H U M Í N  2 0 1 7

míli, tedy 1 609 metrů. U některých z 333 běžců se zkušebně testovaly elektronické čipy, které 
zaznamenávají proběhnutí cílem. 

• V místě původního fotbalového stadionu na Faji vznikl nový adrenalinový areál. Slavnostní ote-
vření skateparku, který se nachází na ploše po bývalé nafukovací hale, si nenechalo ujít přes šest 
stovek diváků. Ti se zatajeným dechem sledovali špičkové kousky jezdců na kolech, koloběžkách 
či skateboardech. 

ČERVEN
• Saunový svět aquacentra se rozrostl o nový srub, který pojme až dvacet lidí. Tato finská sauna 

ze sibiřského cedru má rozlohu pětatřicet metrů čtverečních a o správnou teplotu se zde starají 
nejen vnitřní kamna, která se při saunových rituálech polévají vodou, ale také krb. Saunový svět 
navštíví ročně kolem třiceti tisíc lidí.

• Zkoušku dospělosti skládalo 110 studentů Gymnázia Františka Živného a Střední školy Bohumín. 
Šest nejlepších maturantů gymnázia a tři ze střední školy ocenila komise pro občanské záležitos-
ti. Uznání se dočkalo také čtrnáct nejlepších žáků, kteří ukončili základní školní docházku. Jejich 
výběr provedli třídní učitelé. 

• Prestižní sportovní událost hostil skřečoňský areál v Gliňoči. Už od roku 1978 se zde pravidelně 
scházejí týmy žáků šestých až devátých tříd a soutěží v dlouhých štafetových bězích. Z vítězství 
se tentokrát radovala Masarykova škola, druhou příčku obsadila škola Čs. armády a třetí skře-
čoňská škola.

• 945 žáků místních základních škol, gymnázia a základní školy z Rychvaldu se postaralo o další 
zápis do České knihy rekordů. Školáci zaplnili náměstí T. G. Masaryka a současně prováděli ryt-
mickou hru na tělo Bim bam bidi.

• Správa železniční dopravní cesty (SŽDC) se pustila do  rekonstrukce výpravní budovy nádraží. 
Opravovala střechu a poškozenou fasádu. Nezávisle probíhala také obnova bočních schodů oce-
lové lávky pro pěší. Restaurovaly se zachovalé prvky, ty vysloužilé nahradily repliky. 

• Omlazovací kúrou prošel jesenický bludný balvan s bustou Petra Bezruče ve stejnojmenném par-
ku. Pomník byl odhalen před 70 lety, v den 80. výročí básníkova narození. Odborná firma jej očis-
tila, nanesla impregnační nátěr a zrestaurovala i nápisovou desku.

ČERVENEC
• Proběhla očista zadního traktu památkově chráněné budovy radnice. Specialisté zbavili cihly ne-

čistot, pak je chemicky ošetřili. Nahradili také stovky poškozených cihel a vytmelili spáry. Součás-
tí byla také výměna oken, ta původní nahradilo 77 věrných replik.

• V  rámci česko-polského projektu Bohumína, Krzyżanowic a  Šilheřovic vyrostla třináct metrů 
dlouhá lávka nad Orlovskou stružkou u Vrbického jezera. Na druhém konci jezera vznikla další 
osmimetrová lávka, která spojila panelové parkoviště s cyklostezkou na protipovodňové hrázi.



6

B O H U M Í N  2 0 1 7

• Konal se osmý ročník Prázdninového kolotoče. Měsíční projekt pro děti připravila městská agen-
tura K3 s místními spolky. Aktivity se konaly každý den na jiném místě pod záštitou jiné organi-
zace. Slavnostního zahájení kolotoče se zúčastnilo čtyři sta dětí, na jednotlivé akce docházela asi 
padesátka školáků. 

SRPEN
• Desítky malých i velkých pivovarů představily v Hobbyparku svou produkci během Pivních slav-

ností. K ochutnávání pěnivého moku hrály kapely FiHa, Kapriola a Kreyson Memorial, hvězdami 
večera byli Xindl X a Těžkej Pokondr. Součástí programu byla i ekologická akce pro děti.

• Po dohodě s krajským úřadem a majitelkou přešla soukromá mateřská škola v Tovární ulici pod 
křídla města. Školka, která si říká »Pastelka«, působila dvacet let v městském objektu, byla ov-
šem soukromá. Po převodu se stala součástí Bezručovy školy.

• Interna Bohumínské městské nemocnice se po měsíční odstávce opět otevřela veřejnosti. Důvodem 
uzavření byla obměna personálu, především lékařů. Oddělení se podařilo personálně stabilizovat. Zmo-
dernizovaná interna disponuje ambulancí pro dospělé a lůžkovou částí s jednotkou intenzivní péče. 

• Města, firmy či party kamarádů vytvořily týmy, které se utkaly na Odře. Ve Starém Bohumíně se 
konal šestý ročník závodů dračích lodí. Ze čtrnácti posádek vybojovala vítězství Loděnice Karviná, 
druhý byl dolnolutyňský Nerad a třetí tým Našrot, vítěz předchozích dvou ročníků.

• V průběhu deseti let se městu podařilo zrekonstruovat všechny školní dvory. Posledním byl za-
hradní areál bývalé polské školy v Masarykově ulici, nyní malé Benešovy školy. Zahrada dostala 
lezeckou stěnu, sportovní plochu s umělým trávníkem, basketbalové koše, zastřešenou terasu 
a ohniště s posezením. 

ZÁŘÍ
• Na jevišti kina se rozdávalo Deset růží pro Boban. Bohumínské ochotnické divadlo totiž slavilo 10. 

narozeniny a divákům nabídlo průřez svou tvorbou. Parta nadšenců začínala pohádkami, pak se 
vrhla na komedie a po rozšíření souboru o hudební sekci začaly vznikat humorně laděné muzikály. 

• Zabíjačkový, mexický, maďarský i klokaní. Třináct kuchařských družstev se v hasičské zahradě 
v Šunychlu pustilo do vaření poctivého kotlíkového guláše. Konal se tady druhý ročník Gulášfestu. 
Dobroty, které uvařili amatéři i profesionálové, přilákaly na akci zástupy strávníků. 

• Charita Bohumín si připomněla dvacet let své existence a při této příležitosti připravila program 
pro veřejnost. Církevní organizace uspořádala besedu, koncert a den otevřených dveří svých zaří-
zení - denního centra a noclehárny pro bezdomovce, občanské poradny a domova důchodců.

• Dort, klauni a  gratulanti nechyběli na  narozeninové oslavě rodinného centra Bobeš. Zástupci 
města věnovali centru, které slavilo 18 let, interiérovou klouzačku pro děti, sám Bobeš jim pořídil 
prolézačku a nadílku hraček. Bobeš poskytuje patnáct různých služeb a ročně jeho aktivit využije 
na pět set rodin. 



7

B O H U M Í N  2 0 1 7

• Kvůli živočichům, kteří na jaře vyvádějí mladé, se na září přesunulo konání čtvrtého ročníku Bo-
humínského canicrossu neboli běhu se psem. Ve skřečoňském Gliňoči soutěžilo jednapadesát zá-
vodníků se svými čtyřnohými parťáky. Nejrychlejší běžci zdolali trať dlouhou 2 800 metrů za osm 
minut.

• Bohumín byl centrem republikového Národního dne železnice, protože zdejší trať a stanice slavily 
170. výročí. K vidění bylo více než třicet historických lokomotiv, které vynikly zejména při večerní 
světelné show. Součástí byly také parní jízdy, kinematovlak či pojízdné železničářské muzeum. 
Jedinou vadou na kráse oslav byl chlad a déšť.

• V podzemí domu Pod Zeleným dubem zahájily provoz pivní a hudební lázně. Tvoří je infrasauna 
a  dvě místnosti s  vanami. V  nich se používá receptura ze sladiny a  sladových produktů. Pivo, 
ve kterém se návštěvníci nekoupou, ale jen ho popíjejí, dodává minipivovar Skřečoňský žabák.

• Aquacentrum mělo třítýdenní výluku. Kromě pravidelné očisty a servisu probíhala také rekon-
strukce vestibulu. Ten po bezmála třinácti letech intenzivního provozu zásah potřeboval. Nová 
je dlažba, podoba vodního baru a především pokladny. V hale vznikly také dvě odpočinkové zóny. 

• Třináct set litrů burčáku čekalo na návštěvníky šestého ročníku vinobraní. Špatné počasí ale odra-
dilo část návštěvníků i stánkařů. Těm, kteří na náměstí T. G. Masaryka dorazili, vyhrávaly ke skle-
ničce dvě cimbálovky a vystoupil také folklórní soubor.

ŘÍJEN
• Pěší a cyklistický výlet završil projekt »Odra a Olše blíže turistům i obyvatelům pohraničí«, jehož 

smyslem bylo zpřístupnění atraktivních míst. Dvanáct set účastníků absolvovalo trasy dlouhé 12, 
13 a 21 kilometrů. Turisté plnili soutěžní úkoly a navštívili nové stavby včetně rozhledny na polské 
straně meandrů Odry.

• Tři roky trvala příprava a osm měsíců samotná regenerace sídlištního dvora mezi Alešovou ulicí 
a hlavní třídou. Vyrostly tady nové chodníky, dvě dětská hřiště a dvě parkoviště. Novou podobu 
vnitrobloku dotvořily lavičky, moderní veřejné osvětlení a zastřešené plochy pro kontejnery.

• Bohumín si připsal další dvojité prvenství v celorepublikové Plavecké soutěži měst, v Bohumíně 
známé pod názvem Plave celé město. Zvítězil v počtu účastníků - 1 095 plavců - i celkovém zisku 
bodů, které na stometrové trati vybojovali. Celostátního klání, které má pětadvacetiletou tradici, 
se Bohumín zúčastnil pojedenácté a připsal si na konto už osmé vítězství.

• Na stadionu u ZŠ Čs. armády, domovské scéně pořádajícího Atletického klubu Bohumín, se ko-
nala Velká cena Bohumína v běhu na 60 metrů a ve skoku o tyči. V této disciplíně padl rekord 
stadionu, Michal Stuchlík zdolal laťku ve výšce 450 centimetrů. Atletický mítink si nenechalo ujít 
jednadevadesát sportovců.

• V Hobbyparku si dala dostaveníčko strašidelná cháska. Děti i jejich rodiče v maskách přišli oslavit 
Halloween. Čekal je zábavný program se soutěžemi a lampionový průvod. Účastníci také vytvořili 
patnáctý bohumínský rekord – nejvíce lidí na jednom místě s reflexní páskou na ruce. Bylo jich 735.



8

B O H U M Í N  2 0 1 7

• Kamerový systém, který využívá městská policie už dvacet let, se opět rozšířil. V ulicích přibyly tři 
nové kamery, čímž se jejich počet zvýšil na pětadvacet. Nové elektronické oči monitorují příjezdo-
vé komunikace do města v Šunychlu, Skřečoni a Záblatí.

• Dvaasedmdesát účastníků vyrazilo na zábavně-sportovní seniorské hry. V tělocvičně školy 
Čs. armády je čekalo šest pohybových úkolů a stejný počet vědomostních. Samostatně hod-
nocenou soutěží byly ruské kuželky a klání kuchařinek o nejlepší moučník.

• Krajská rada seniorů uspořádala pro zástupce organizací, které sdružují dříve narozené, návštěvu 
kulturních památek. Vyvrcholením byl společenský večer s udílením cen. Jednu obdržel i Senior 
klub Bohumín. Byl nejaktivnějším spolkem v kraji za uplynulý rok.

• Bohumínští vzpěrači mají další cennou oddílovou trofej, obsadili druhé místo v I. lize. Tým SKV 
Bonatrans Bohumín navázal na úspěchy z uplynulých let. V roce 2014 a 2015 vybojoval v nejvyšší 
lize mužských družstev dva mistrovské tituly, v letech 2016 a 2017 získal titul vicemistra.

LISTOPAD
• Hala Bosporu poskytla zázemí pro konání sportovních her mateřských škol. Zapojilo se jedenáct 

mateřinek z Bohumína, Rychvaldu, Dolní Lutyně a polského Zabełkówa. Patronkami her byly at-
letky Taťána Kocembová s dcerou Janou Slaninovou.

• V kraji proběhlo mezinárodní cvičení profesionálních hasičů Czech Modex. Účastnily se jej týmy 
z Polska, Rumunska, Itálie, Holandska, Litvy a Lotyšska. Jedním z dějišť cvičení bylo Vrbické jeze-
ro, kde ekipa polských hasičů trénovala vysokokapacitní čerpání. 

• Podvaadvacáté se starosta Petr Vícha utkal v šachové simultánce s bohumínskými gymnazis-
ty. U dvaceti šachovnic s ním hrálo šestadvacet studentů. Starosta zaznamenal osmnáct výher 
a dvě prohry. Za celou dobu má na svém kontě 401 vítězství, jednadvacet remíz a třináct porážek. 

• Mladí dobrovolní hasiči z celého Karvinska se zúčastnili třetího ročníku pohárové soutěže v požár-
ním sportu Hala Bohumín. Tři štafetové disciplíny plnilo čtyřiadvacet týmů. V kategorii mladších 
žáků vybojovalo vítězství Těrlicko-Hradiště, mezi staršími Havířov-Město.

• O titul Bohumínská superstar se na pódiu biografu ucházelo čtyřiadvacet mladých zpěváků. Vy-
zpívala si ho osmnáctiletá studentka gymnázia Bára Lukšová. Do sedmého ročníku pěvecké sou-
těže se přihlásilo čtyřiapadesát zpěváků, z nichž porota v předkole vybrala finalisty.

• Do  upraveného výkladu domu U  Rytíře na  náměstí Svobody se stěhovala kombinovaná parní 
a ruční stříkačka z roku 1900. Umístili ji sem starobohumínští dobrovolní hasiči, kterým historický 
artefakt patří. Jejich sbor slavil 145. výročí založení.

• Bohumínští zastupitelé jako jedni z  prvních v  republice schválili rozpočet pro rok 2018. Město 
podle něj má hospodařit se 750 miliony, přičemž téměř 160 milionů má jít do  investic. Nejvíce 
prostředků vyčlenil Bohumín na bydlení a na sociální oblast. 



9

B O H U M Í N  2 0 1 7

• K zemi šly dva vybydlené domy v Jeremenkově ulici. Cihláky v neatraktivní lokalitě byly zdevas-
tované a přes rok prázdné. Šlo o takzvané mistrovské domy z konce 19. století u pudlovských 
drátoven. 

• Dům dětí a mládeže, který zastřešuje na šedesát kroužků, si připomněl 45. výročí založení. Pů-
vodně jako dům pionýrů vznikl v budově ve Vrchlického ulici. Poté se stěhoval do Starého Bohu-
mína, kde fungoval dvacet let. Od roku 1994 má zázemí v Janáčkově ulici za parkem a je příspěv-
kovou organizací města.

• Tři tisíce závodníků z třiatřiceti zemí tančily na mistrovství světa v show dance v německé Riese. 
Bohumín zde zastupoval soubor Radost & Impusl. Jeho sólista Václav Zembinský (10) vybojoval 
titul mistra světa a spolu s Pavlínou Suchánkovou (11) obsadili druhé místo s duem. 

PROSINEC
• Už deset let mohou Češi bez kontrol na  hranicích cestovat do  pětadvaceti evropských států. 

V prosinci uplynulo desetiletí od chvíle, kdy se zvedly závory a Česko se stalo součástí schen-
genského prostoru. Bohumíňáci využívají především volný pohyb do Polska, kam jezdí za nákupy 
a turistikou. Aktivně spolupracují i obce z obou stran hranice.

• Zástupci města se s  mikulášskou nadílkou vypravili za  obyvateli domovů, jejichž klienti jsou 
v péči sociálních pracovníků. Balíčky dostali obyvatelé domovů důchodců i chráněnci se sníženou 
soběstačností. 

• V sále domu Pod Zeleným dubem proběhlo ocenění úspěšných žáků a studentů, kteří obsadili 
přední příčky v okresních, krajských a celostátních soutěžích. Město prostřednictvím akce »Talent 
roku« myslí už šestnáct let na šikovné školáky, kteří bodují díky svým znalostem, uměleckému 
a sportovnímu nadání nebo šikovným rukou. 

• Čtrnáct medailí, z toho čtyři zlaté, přivezl Plavecký klub Bohumín z poháru České republiky dese-
tiletého žactva v Karviné. Byl tak nejúspěšnějším z jednačtyřiceti klubů z Moravy, Slezska a vý-
chodních Čech. V barvách Bohumína plavalo sedm závodníků, kteří absolvovali pětatřicet startů.



10

B O H U M Í N  2 0 1 7

III. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA

Rada města (7 členů)

starosta  Ing. Petr Vícha  
místostarostové Ing. Lumír Macura 
   Igor Bruzl 
radní   MUDr. Vojtěch Balcárek
   Ing. Aleš Drobek
   Mgr. Věra Palková 
   Ing. Yvona Placzková

 Zastupitelstvo města (23 členů)

 Mgr. Andrea Babišová    (ANO)
 MUDr. Vojtěch Balcárek  (ČSSD)   
 Vilém Bannert                            (ČSSD)       
 Igor Bruzl                                (ČSSD)
 Ing. Aleš Drobek   (ČSSD)
 Roman Honysz    (ČSSD)
 Ing. Jiří Knot *    (ČSSD)
 Mgr. Adrian Kuder        (ČSSD)
 Jiří Kuldánek    (ANO)
 Ing. Lumír Macura *    (ČSSD)
 Mgr. David Maryška       (ODS)       
 Marie Neudertová *        (ČSSD)           
 Mgr. Věra Palková        (ČSSD)
 Ing. Yvona Placzková   (ČSSD)
 Ing. Josef Plášil, MBA       (ČSSD)                       
 Jan Sedláček                   (ANO)
 Ing. Martin Schubert    (Nezávislí)
 Kamila Smigová        (ČSSD)       
 Vilma Valentová *   (KDU ČSL a TOP 09)     
 Mgr. Zdeněk Veselý            (KSČM)
 Ing. Petr Vícha     (ČSSD)                    
 Mgr. Antonie Walterová  (KSČM)
 Ing. Petr Želinský    (ANO) od 6. 9. 2017 (za Elišku Dendisovou)

 * nestraník 
    (v závorce uveden název volební strany, za kterou člen zastupitelstva kandidoval)



11

B O H U M Í N  2 0 1 7

  Předsedové výborů 
  městského zastupitelstva 

  Finanční výbor  Ing. Jiří Knot
  Kontrolní výbor  Mgr. Andrea Babišová

 Předsedové komisí rady města

 Komise pro výchovu a vzdělávání          Mgr. Zdeněk Veselý   
 Komise kultury          Kamila Smigová  
 Komise sportu      Mgr. Adrian Kuder 
 Komise bytová     Roman Honysz 
 Komise majetková      Ing. Aleš Drobek
 Komise sociální    Marie Neudertová  
 Komise životního prostředí   Ing. Josef Plášil, MBA 
 Komise pro územní rozvoj, podnikání 
 a zaměstnanost     Jan Sedláček   
 Komise pro občanské záležitosti   Vilém Bannert 
 Komise bezpečnostní    Jan Sztwiertnia 
 Komise pro rozvoj cyklodopravy ve městě Rostislav Šafrata do 31. 5. 2017
       Ing. Januš Fedák od  1. 6. 2017

 Komise pro krizové řízení   Václav Ferfecki

 Předsedové komisí pro městské části 

 Starý Bohumín     Zbyněk Krůl 
 Skřečoň      Petr Kadlec     
 Záblatí      Dagmar Knýblová  
 Pudlov      Josef Urbančík 
 Vrbice      Ing. Blanka Ryšavá  
 Šunychl     Ing. Eva Rozsypalová 



12

B O H U M Í N  2 0 1 7

 Městský úřad Bohumín
 Tajemnice     Ing. Dagmar Fialová
 Vedoucí odborů radnice 
 dopravy     Bc. Pavel Vavrečka     
 finanční     Ing. Eva Giecková            
 majetkový     Ing. Eva Drdová     
 organizační     Mgr. Miroslava Šmídová  
 právní a živnostenský   JUDr. Šárka Palermová          
 rozvoje a investic    Ing. Jitka Ptošková                
 sociální     Bc. Daniel Ucháč    
 stavební        Ing. Libor Radiňák    
 školství, kultury a sportu         Mgr. Pavla Skokanová                  
 životního prostředí a služeb     Ing. Jan Jeziorský, MBA

 Městská policie Bohumín
 ředitel     Ing. Karel Vach 

 Společnosti města 
 Bohumínská městská nemocnice, a. s. Ing. Kamil Mašík do 31.  10. 2017 
      Igor Bruzl  od 1. 11. 2017 předseda představenstva

 BM servis, a. s.    Ing. Marek Pieklo, MBA
 BOSPOR, spol. s r. o.   Ing. Jan Rozsypal 

 Příspěvkové organizace města
 K3 Bohumín    Mgr. Karel Balcar
 Centrum sociálních služeb Bohumín Bc. Anna Oršulíková
 Dům dětí a mládeže Fontána  Mgr. Ondřej Veselý

 Základní a mateřské školy
 ZŠ a MŠ Bezručova   PaedDr. Darina Ježíšková
 ZŠ a MŠ Čs. armády   Mgr. Adrian Kuder
 ZŠ a MŠ Skřečoň   Mgr. Renata Wybraniecová
 ZŠ a MŠ Masarykova    Mgr. Miroslav Rosík



13

B O H U M Í N  2 0 1 7

 ZŠ T. G. Masaryka Pudlov  PaedDr. Jarmila Horová
 ZŠ a MŠ třída Dr. E. Beneše  Mgr. Barbora Bolcarovičová

 Soukromé mateřské školy
 SMŠ Bambino    Iva Krajčová
 SMŠ na ulici Tovární   činnost soukromé školky ukončena,
      od 12. 9. 2017 spadá MŠ pod ZŠ a MŠ Bezručova

 Další školská zařízení
 Diagnostický ústav   Mgr. Marek Czaniecki
 Gymnázium Františka Živného  PaedDr. Miroslav Bialoň
 Střední škola Bohumín   Ing. Liběna Orságová
 Základní umělecká škola  PaedDr. Miluše Tomášková, Ph.D.

 Termíny zasedání rady města 

 16. ledna, 6., 13. a 27. února,  6., 13. a 20. března, 3. a 24. dubna, 15. května, 
 5. a 12. června, 17. července, 4. a 5. srpna (výjezdní) a 14. srpna, 4., 11. a 25. září, 
 9. a 16. října, 6. a 13. listopadu, 4. a 18. prosince

 Termíny zasedání zastupitelstva města

 13. února, 10. dubna,  29. května, 12. června, 11. září, 13. listopadu, 11. prosince



14

B O H U M Í N  2 0 1 7

IV. OSOBNOSTI MĚSTA

Ocenění dobrovolných dárců krve

9. března 2017
Nositelé Zlaté medaile prof. MUDr. Jana Janského 
(40 bezplatných odběrů)
David Blažek, Václav Blažek, Marian Dýčka, Iveta 
Gabzdylová, Věra Jirků, Radim Kočí, Lucie Kubejková, 
Tomáš Kwaśný, Lukáš Mikula, Martin Molinek, Monika 
Olivová, Martin Pajtáš, Miroslav Papuga, Oleg Pavlovič, 
Luboš Rác, Marek Skala, Iveta Slaninová, Ondřej 
Špička, Vladimír Válek, Jan Vicen, Alfréd Vincek, Adam 
Vítkovský, Rostislav Volšan, Renáta Wilde, Lukáš 
Wybraniec

Nositelé Zlatého kříže ČČK III. třídy  (80 bezplatných odběrů)
Rostislav Duspiva, Adam Kačmarčík, Erich Krömer, Šárka Maczurková, Lukáš Novák, Petr Ozog, 
Michaela Palová, Dušan Pech, Ladislav Vrábel

Nositelé Zlatého kříže ČČK II. třídy  (120 bezplatných odběrů)
Libor Gábor, Tomáš Kolebač, Olga Kotalová, Jiří Maczurek, Aleš Novotný, František Pawlus, Pavel 
Piperek, Pavel Reichel, Jiří Volný

Nositelé Zlatého kříže ČČK I.třídy  (160 bezplatných odběrů)
Jan Kohut, Miloslav Piechowicz

Nejlepší studenti maturitních ročníků

25. května 2017
Gymnázium Fr. Živného - Simona Pohlová, David Brantol, Radek Kopeček, Zuzana Krpcová, Eva 
Marcalíková, Kristýna Murgašová

7. června 2017
Střední škola Bohumín - Andrea Pištěková, Petr Pavelek, David Radiňak



15

B O H U M Í N  2 0 1 7

Nejlepší žáci, kteří ukončili povinnou školní docházku

8. června 2017
Gymnázium Fr. Živného - Eliška Ferfecká, Vojtěch Balcárek
ZŠ Čs. armády - Alexandra Míčová, Kristián Wróbel, Klára Maluchová, Denis Sdukos
ZŠ Skřečoň - Eliška Chudíčková, Aneta Wojnarová
Masarykova ZŠ - David Šiša, Matěj Kolarczyk, Adriana Pisarčíková, David Rybář
ZŠ na tř. Dr. E. Beneše - Jiří Janík, Kateřina Kajzarová

Talent roku

4. prosince 2017
Družstva – vědomostní, umělecká, sportovní
Martina Bednářová, Petra Bednářová, Eliška Bolcarovičová, Adam Filák, Radovan Gřešek, Petra 
Kadlecová, Karolína Kaszperová, Ondřej Kiška, Markéta Krčmářová, Jan Kuchyňa, Bára Lukšová, 
Alexandra Míčová, Jakub Nadažy, Klára Olszowská, Tereza Plutová, Denis Sdukos, Nikol Šelongová, 
Petr Štemon, Marek Štrbačka, Annamarie Urbánková 

Jednotlivci – vědomostní, umělecké, sportovní
Daniel Agel, Vojtěch Balcárek, Adéla Czolková, Martin Frycz, Anna Giecková, Jakub Gryc, Lukáš 
Hertvík, Tomáš Jamárik, Veronika Kachlová, Kiša Tomáš Kiša, Amálie Kováčiková, David Král, Jakub 
Křístek, Alexandra Kubiková, Nikola Liberdová, Tereza Navrátilová, Anna Opartyová, Lukáš Orlík, 
Adéla Parčiová, Jirka Semančík, Eliška Semančíková, Magdaléna Stachová, Sára Sukačová, Robert 
Ščepko, Ondřej Šiket, Eliška Táborská, Stanislav Wąs

Ocenění pedagogové, připravující talentované žáky
PaedDr.  Vladimír Bittner, Mgr.  Jarmila Czerchová, PaedDr.  Ivo Dombrovský, PaedDr.  Igor Drabina, 
Mgr.  Hana Hajdová, Mgr.  Barbora Hilšerová, Mgr.  Ludmila Hrbáčová, Mgr.  Gabriela Niedermeier 
Jelínková, Mgr. Vladimír Jeřábek, Mgr. Jana Kaňoková, Mgr. Zuzana Kavková, Mgr. Vjačeslav Kostik, 
Mgr.  Pavlína Kováčiková, Mgr.  Zuzana Macurová, PaedDr.  Eva Mžiková, Mgr.  Andrea Nadažyová, 
Mgr. Jana Nováková, Zdislav Pala, Mgr. Jana Pastuchová, Lucie Bena Ryšková, Mgr. Lucie Semančíková, 
Mgr. Marcela Suchánková, Mgr. Eva Šrámková, Mgr. Pavla Valuštíková, Mgr. René Wodecki



16

B O H U M Í N  2 0 1 7

V. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ

Informovanost veřejnosti považuje radnice za  jed-
nu z  hlavních priorit. Přenos informací se děje v  ně-
kolika rovinách. Prostřednictvím Televizního infor-
mačního kanálu, regionálních i  celostátních médií, 
internetových stránek města, městských novin OKO, 
elektronické služby E-info či sociálních sítí Facebook 
a Instagram. Oblíbená jsou i setkání zástupců radnice 
s občany, veřejné prezentace, ankety.

Elektronická služba E-info
Elektronická služba E-info, kterou provozuje město Bo-
humín od března roku 2002, rozesílá zájemcům aktuální 
informace z Bohumína do jejich mobilního telefonu nebo 
do e-mailové poštovní schránky. Služba je bezplatná. Pří-
jem i rozesílání zpráv je zdarma. Aktuálně je v provozu 44 kategorií. Službu E-info v roce 2017 využívalo 
2 627 lidí. Ze statistik vyplývá, že na mobilní telefon odebírá zprávy 1 812 lidí. Věkový průměr uživatelů 
E-infa je 44 let.

Facebook 
Město Bohumín si v roce 2010 zřídilo svůj profil i na Facebooku. Na konci roku 2017 měl Facebook přes 
4 400 fanoušků, což je nárůst v porovnání s rokem 2016 o 900 fanoušků. Informace se na Facebooku ně-
kolikrát denně aktualizovaly a z velké části čerpaly z novinek na webu města.

Instagram
Město v roce 2017 zřídilo oficiální instagramový účet, na němž lidé najdou fotky a videa z kulturních a spor-
tovních akcí. Účet jde najít jednoduše, do vyhledávače této sociální sítě stačí zadat „mestobohumin“. In-
stagram je volně dostupná aplikace pro chytré telefony. Lze ji zdarma stáhnout jak pro Android, tak pro 
iOS. Předností Instagramu je způsob popisu fotek a videí a jejich následné lehké vyhledávání pomocí tzv. 
hashtagů neboli štítků (například #bohumin). Instagram je velmi jednoduchá a pozitivní síť a je určena pro 
ty, kteří preferují rychlý přístup k fotkám a videím bez dlouhých textů. Instagram není primárně určen pro 
komunikaci mezi lidmi, ale především pro hromadné sdílení zážitků v podobě fotek či videí. Na konci roku 
měl přes 90 fanoušků.

Hitrádio Orion
Radnice pokračovala v reklamní kampani na vlnách Hitrádia Orion, a to v rámci programu be IN Radio Pro-
gram. V průběhu roku se odvysílaly reklamní spoty, které propagovaly bydlení v Bohumíně, stavební po-
zemky ve Slunečné ulici, vánoční jarmark spolu s rozsvěcováním vánočních stromů i tradiční akci Na Štědrý 
večer všichni spolu. Nechyběly ani spoty v podobě pozvánek na další tradiční kulturní akce.

Radio Čas a Čas Rock
Pro stanici Čas a Čas Rock byla vytvořena speciální edice takzvaných image spotů, tj. krátkých deseti-
vteřinových upoutávek, které mají za cíl zlepšit obraz města. Veršovaná hesla nazvučily v TV Marko děti 
z dramatického kroužku pod vedením Lucie Semančíkové. Spoty propagovaly bydlení v Bohumíně, jeho 
turistické atrakce, možnosti kulturního a sportovního vyžití. 



17

B O H U M Í N  2 0 1 7

Hromadné sdělovací prostředky
Došlo ke  změně monitoringu tisku, nově se začaly sledovat i  online články zveřejněné na  internetu 
a také zmínky o Bohumínu v rádiích a televizi. Monitoring ukázal za celý rok 3 904 (46,3 %) online článků 
na internetu a 3 900 článků (46,3 %) v tištěných médiích. V televizi se Bohumín objevil 246krát (2,9 %), 
v rozhlase 378krát (4,5 %). Dohromady vyšlo o Bohumínu ve všech sledovaných médiích 8 428 článků. 
Na sociálních sítích bylo monitorováno 175 231 sdílení článků a zpráv o Bohumínu. Nejčastěji se Bohumín 
objevoval v Deníku a jeho mutacích, celkem přinesl 2 380 článků. V deníku Právo vyšlo o Bohumínu 462 
článků a v MF Dnes to bylo 307 článků. Parlamentnilisty.cz zveřejnily 275 článků, novinky.cz 189 článků, 
ostrava-online.cz 136 článků. Tištěný deník Sport vydal 133 článků. V ostatních médiích bylo o Bohumínu 
uveřejněno 4 485 článků. Nejvíce článků vycházelo v úterý (1 861 článků) a v pátek (1 596 článků), nejméně 
naopak o víkendu (sobota – 888 článků, neděle – 515 článků). V pondělí, středy a čtvrtky se uveřejnilo přes 
1 100 článků věnovaných Bohumínu. 

Internetové stránky
Město je provozuje na adrese www.mesto-bohumin.cz již od roku 1997. Darem získalo internetovou do-
ménu www.bohumin.cz od bohumínského rodáka Jana Kanclirze, žijícího ve Spojených státech. Při zadání 
této adresy je uživatel přesměrován na stránky města. V roce 2017 obsahoval oficiální web města přes 
800 záznamů o firmách, službách, podnikání ve městě a přes 5 300 videí. Návštěvníci si na webu mohli 
přečíst městské noviny OKO ve formátu PDF, prohlížet si aktuální vysílání městské televize nebo fotoar-
chiv. Denně navštívilo stránky města průměrně 2 400 uživatelů. Během roku přibylo hned několik nových 
virtuálních prohlídek. Web města jich nabízel 264.

Internetová rubrika Ptejte se
Už patnáctým rokem radnice jejím prostřednictvím odpovídala na dotazy občanů. V roce 2017 to bylo 
122 dotazů. Týkaly se nejčastěji parkování, oprav chodníků a bytových domů, nakládání s odpady, pře-
chodů a osvětlení, pejskařů, lidé také potřebovali poradit při řešení problémů občanského soužití.

Městské noviny Oko
Čtrnáctideník Oko vydávalo město už 26. rokem. Noviny byly celobarevné, měly 16 stran a formát B4. Čte-
náři je mohli získat zdarma ve volně přístupných stojanech, případně na prodejních pultech na 35 mís-
tech v Bohumíně, Rychvaldu, Dolní Lutyni a Veřňovicích. Oko přinášelo občanům informace o nejnovějších 
událostech ve městě a zpravodajství z radnice. Opět dalo prostor příspěvkům dopisovatelů z řad čtenářů, 
občanských organizací, spolků, škol, politických stran zastoupených v zastupitelstvu města i z velkých bo-
humínských podniků. Využívali je i inzerenti. Volební strany zastoupené v zastupitelstvu města měly právo 
na bezplatné publikování svých příspěvků, a to šestkrát ročně v rozsahu 1/3 novinové strany. Dvacátý šestý 
ročník měl 23 čísel, náklad jednoho čísla Oka byl 5 100 výtisků. 

Setkání s občany
Uskutečnil se už 22. ročník tradičních setkání vedení města s lidmi z městských částí. Tentokrát se s oby-
vateli Starého Bohumína, Šunychlu, Vrbice, Pudlova, Záblatí a Skřečoně debatovalo v termínu od 19. do 21. 
září. Smyslem bylo předat lidem novinky z dění ve městě a vyslechnout si jejich připomínky a náměty. Tato 
forma setkání funguje v Bohumíně už od roku 1995. Stejně jako v uplynulých letech se za občany vypravil 
starosta Petr Vícha, místostarostové Lumír Macura a Igor Bruzl, zástupci městské policie a radnice. Schůzky 
se uskutečnily v místech, která občané znali z minulých let. Pouze v Záblatí se setkání nekonalo v sokolov-
ně, ale v budově základní školy. 



18

B O H U M Í N  2 0 1 7

Ankety s participativním charakterem
•  anketa k novému názvu domova pro seniory
Starobohumínský domov pro seniory s kapacitou 58 míst provozoval až do konce roku 2015 Moravskoslez-
ský kraj. Od ledna 2016 přešel pod Centrum sociálních služeb Bohumín. Proto už dále nemohl používat dří-
vější jméno Domov jistoty. Vedení domova se proto obrátilo na veřejnost, aby pomohla s vymýšlením nové-
ho názvu. V anketě vybírali občané z pěti finálových návrhů, nejvíce hlasů získal Domov Cesmína. Veřejnost 
oslovil název svou nezvyklostí a variabilitou. Ve slově lze najít zkratku Centra sociálních služeb Bohumín, 
které domov provozuje. Samotný název pak označuje temně zelenou dekorativní rostlinu, jíž se přisuzuje 
schopnost navodit klid mysli. Anketa trvala celý měsíc květen a zúčastnilo se jí přes 700 lidí. Autorkou ví-
tězného návrhu je Antonie Walterová.

•  anketa k investičním akcím
Město zveřejnilo v polovině října anketu, která vycházela ze Strategického plánu rozvoje města Bohumí-
na. Jejím smyslem bylo nabídnout občanům možnost se spolupodílet na plánování změn ve městě. Lidé 
mohli dát „zelenou“ pěti ze čtrnácti návrhů. Anketa zaznamenala u veřejnosti obrovský ohlas. Do hlasování 
o plánovaných projektech se do konce roku zapojilo prostřednictvím internetu i klasickou papírovou formou 
přes 1 600 respondentů. Vítězným projektem se stal plán na vybudování moderní rekreační zóny u místních 
jezer. Po sečtení všech hlasů se ukázalo, že mezi hlavní priority občanů patří rekreace, zdravotnictví a dopra-
va. Do první pětice se probojoval i plán na vznik nového lesoparku Na Panském a výstavba rekreační in-line 
a cyklostezky. Vysoký počet obdrželo i vybudování dopravního terminálu a zachování zdravotnických služeb. 
Aby město získalo co nejpřesnější zpětnou vazbu, mohli lidé do volné kolonky připsat svůj vlastní nápad. 
Dvě stě dvacet z nich této možnosti využilo. V námětech se hromadně opakovalo zrušení ubytoven a s tím 
související řešení soužití v problémových lokalitách. Nezanedbatelnou část reakcí tvořily ty, které se týkaly 
kvality ovzduší. 

Stížnosti a petice
Město obdrželo 38 písemných stížností a petic, což bylo o 4 podání méně než v roce předchozím. Z toho šlo 
o 37 stížností (5 se týkalo obce Dolní Lutyně, 1 města Rychvald) a 1 petici. Ta se týkala zanedbání údržby části 
soukromé příjezdové cesty k rodinným domů na ulici 1. máje v Bohumíně-Skřečoni. V písemných stížnostech 
si lidé nejvíce stěžovali na chování úředníků a úřední postup, a to rovnou šestnáctkrát. Tyto stížnosti byly ne-
oprávněné. Šestkrát šlo o sousedské spory a jiné nevhodné chování. Šestkrát se pak stížnostmi zabýval odbor 
životního prostředí a služeb. Pětkrát se řešil klid a pořádek ve městě, dvakrát doprava. Jedenkrát se stížnost 
týkala problematiky bydlení v městském bytě a také Bohumínské městské nemocnice. Kromě písemných 
stížností a petic zaznamenal právní odbor bohumínské radnice dalších 27 ústních stížností, což bylo o 11 více 
než v roce předchozím. Devětkrát si lidé stěžovali na hlučné chování svých sousedů, šestkrát na agresivní cho-
vání, sedmkrát se řešily sousedské vztahy a pětkrát pak problémy se psy, zejména volný pohyb bez vodítka 
a náhubku a nesbírání psích exkrementů. 

Přehled stížností a petic 2013 2014 2015 2016 2017
Došlá podání 44 31 25 42 38
Stížnosti 39 31 21 38 37
Petice 5 0 4 4 1

Televizní informační kanál (TIK) Bohumín
Reflektoval aktuální dění ve městě, představoval osobnosti, příběhy, nezapomínal ani na kulturu, sport 
a volný čas. Každý týden divákům nabídl v průměru 15 nových reportáží a k tomu pravidelné profilové rozho-
vory, soutěžní magazín a přímé přenosy. TIK vysílá 24 hodin denně v sítích kabelových operátorů a vybrané 



19

B O H U M Í N  2 0 1 7

pořady také terestricky v DVB-T. Držitelem licence pro vysílání stanice TIK je videostudio Spáčil-TV-Marko, 
generálním partnerem stanice je město Bohumín. TIK Bohumín vznikl v srpnu 1999. V roce 2017 bohumín-
ská televize vyrobila 771 reportážních příspěvků s celkovou délkou 1 562 premiérových minut. Průměrná 
délka jednoho zpravodajského bloku byla 29,5 minuty. Pořad Zpravodajství byl uváděn jako týdeník.
Přesně 20 profilových rozhovorů nabídla talkshow Host Studia B, do které mimo jiné zavítal mořeplavec, 
sběratelka dobových hraček, fotbalista, divadelní principál, spisovatelka, učitel dějepisu, hokejista, akro-
batka a další. Sérií s 11 díly pokračoval soutěžní magazín Kdo ví, odpoví. K přímým přenosům v sezóně 2017 
patřily diskusní pořady Kulatý stůl (1 vydání), Ptejte se (1 vydání), přímý přenos ze zasedání zastupitelstva 
města (7 vydání) a z Běhu ulicemi města (1 přenos). Přímé přenosy televize vysílá v síti kabelových operátorů 
a také je streamuje na internetu.
K 170. výročí Nového Bohumína televize připravila seriál dobových snímků této městské části, vyrobila 34 
dílů. Výročí povodně z roku 1997 TIK věnoval speciální celodenní vysílání. Na obrazovce se objevily také do-
kumenty vlastní tvorby, hasičský magazín 112 nebo spoty věnované ekologii. 
Pořady TIK Bohumín začínají každou sudou hodinu v síti kabelových operátorů RIO Media, PODA a JaryNET. 
Vybraní operátoři program vysílají v HD rozlišení. Premiéra nového bloku je v sobotu. Sedmým rokem si 
mohli lidé nejen v Bohumíně naladit zprávy Televizního informačního kanálu na stanici LTV Plus, která vysílá 
na 59. kanálu DVB-T. Bohumín v DVB-T vysílá na stanici LTV Plus pravidelně od 4, 10, 16 a 22 hodin a v mimo-
řádných vstupech také od 1:30, 7:30, 13:30, 19:30 hod. 
Kompletní videoarchiv pořadů TIK Bohumín je na webu www.mesto-bohumin.cz/videoarchiv.

Přehled reportáží TIK Bohumín
Rok 2013 2014 2015 2016 2017
Počet reportáží 759 717 740 775 771

Tiskové konference s novináři
V prostorách bohumínské radnice proběhly dvě tiskové konference pro novináře. Únorová (28. 2.) se tý-
kala příjezdu protidrogového vlaku do Bohumína. Ten iniciovali Bohumínští v rámci svého programu pro-
tidrogové prevence a připojila se k němu i další města, a to Orlová, Havířov, Český Těšín, Petřvald, Dolní 
Lutyně a Rychvald. Vedení Bohumína pak seznámilo zástupce médií se svými plány v boji proti drogám. 
Srpnová tisková konference (14. 8.) se týkala lokálních témat – první verze rozpočtu Bohumína pro rok 
2018 ve výši 700 milionů korun, která počítala s investicemi za 200 milionů korun, poklesu kriminality 
v Bohumíně, zaměstnávání asistentů prevence kriminality i operátora policejních kamer. Hovořilo se na ní 
také o levném bydlení v městských bytech, nezvyšování nájemného a vylepšování komfortu bydlení – za-
teplování paneláků, hromadné opravy výtahů, napojování domů na teplovod. Řeč byla také o evropských  
dotacích. Vedení města novinářům představilo své plány na rozvoj Bohumína v dalších pěti letech.

Tisková mluvčí
Tiskových zpráv z  radnice do  redakcí celostátních i  regionálních novin, rádií, televizí i  internetových 
serverů rozeslala tisková mluvčí 196. Písemně zodpověděla 76 dotazů novinářů z regionálního či celo-
státního tisku. V tomto počtu však nejsou zahrnuty telefonické odpovědi. Kromě písemných tiskových 
zpráv z města od května 2009 pořizuje a odesílá mluvčí do rádií a televizí krátké zvukové nahrávky 
k aktuálním tématům ve městě. Do rádií a také České tiskové kanceláře odešlo 155 těchto zvukových 
informací. Ty pak používala rádia pro své rozhlasové zpravodajství. Tiskové zprávy a dotazy novinářů 
zveřejňovala mluvčí ve speciálních rubrikách na internetových stránkách města.

Video kanál YouTube
Město má svůj video kanál také na YouTube, a to na adrese www.youtube.com/MestoBohumin. Na kon-
ci roku odebíralo jeho prostřednictvím reportáže Televizního informačního kanálu Bohumín 2 563 lidí.



20

B O H U M Í N  2 0 1 7

VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 

Počet obyvatel

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2013 2014 2015

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 895 7 014 13 909 6 891 6 946 13 837 6 809 6 830 13 639

Starý Bohumín 662 754 1 416 656 744 1 400 649 739 1 388

Skřečoň 1 246 1 318 2 564 1 238 1 291 2 529 1 258 1 290 2 548

Záblatí 1 115 1 091 2 206 1 097 1 075 2 172 1 101 1 075 2 176

Pudlov 609 595 1 204 605 592 1 197 572 568 1 140

Vrbice 220 235 455 210 227 437 212 236 448

Šunychl 292 266 558 290 267 557 288 264 552

Celkem 11 039 11 273 22 312 10 987 11 142 22 129 10 889 11 002 21 891

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2016 2017

muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6697 6693 13 390 6 594 6 583 13 177

Starý Bohumín 633 736 1 369 640 735 1 375

Skřečoň 1 261 1 314 2 575 1 261 1 309 2 570

Záblatí 1 116 1 065 2 181 1 104 1 054 2 158

Pudlov 546 548 1 094 533 539 1 072

Vrbice 222 248 470 225 247 472

Šunychl 286 268 554 282 269 551

Celkem 10 761 10 872 21 633 10 639 10 736 21 375

Struktura obyvatel

OBČANÉ narození úmrtí sňatek rozvod

2013 210 230 106 62

2014 213 260

2015 197 258

2016 187 239

2017 198 251

Údaje o sňatku a rozvodu nejsou od roku 2014 k dispozici.



21

B O H U M Í N  2 0 1 7

Migrace
OBČANÉ přihlášení do města odhlášení z města stěhování na území města

2013 358 374 1 203
2014 311 415 922
2015 321 502 965
2016 343 549 926
2017 325 530 882

Obyvatelstvo podle věkových skupin
OBČANÉ 0–6 let 7–15 let 16–18 let 19–60 let nad 60 let celkem

2013 1 613 1 890 640 13 273 4 896 22 312
2014 1 559 1 895 618 13 067 4 990 22 129
2015 1 466 1 891 637 12 796 5 101 21 891
2016 1 406 1 916 614 12 475 5 222 21 633
2017 1 345 1 929 570 12 222 5 309 21 375

Změny ve velikosti populace

rok narození úmrtí
přirozený 
přírůstek

stěhování 
do města

stěhování 
z města

migrační 
saldo

celkový 
přírůstek

2013 210 230 -20 358 374 -16 -36
2014 213 260 -47 311 415 -104 -151
2015 197 258 -61 321 502 -181 -242
2016 187 239 -52 343 549 -206 -258
2017 198 251 -53 325 530 -205 -258

Přirozený přírůstek (úbytek) je vyjádřen absolutním číslem a  vyjadřuje rozdíl mezi počtem živě 
narozených a  zemřelých za  určitý rok. Migrační saldo znamená rozdíl mezi počtem přistěhovalých 
a  těch, co se odstěhovali. Celkový populační přírůstek (úbytek) označuje jak změny ve  velikosti 
populace, tak přirozený přírůstek či úbytek a migrační saldo. Počty obyvatelstva v tabulkách nezahrnují 
počty cizinců na území města Bohumína. V následující tabulce je uveden vývoj počtu cizinců. 

Vývoj počtu cizinců
rok muži ženy celkem

2013 205 168 373
2014 199 159 358
2015 197 162 359
2016 198 167 365
2017 201 173 374



22

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH

VII.1  HOSPODAŘENÍ MĚSTA

Zastupitelstvo města schválilo 12. prosince 2016 rozpočet města na následující rok. V průběhu 
roku 2017 pak schválilo úpravy rozpočtu z důvodu navyšování příjmové i výdajové části rozpočtu 
a vzalo na vědomí zprávy o průběžném hodnocení výsledku hospodaření města. V souladu se 
zákony č. 128/2000 Sb., o obcích a č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpo-
čtů předalo město výsledky svého hospodaření za rok 2017 k přezkoumání odborné auditorské 
firmě. Účetní závěrka ve všech ohledech věrně zobrazovala majetek, závazky, zdroje krytí stá-
lých a oběžných aktiv a finanční situaci města k 31. prosinci 2017.

V  průběhu roku došlo na  základě rozpočtových opatření, schválených radou města a  zastupitel-
stvem města, k navýšení příjmové i výdajové části rozpočtu o 8,9 procent. Objemově nejvýznam-
nější vliv na  výši upraveného rozpočtu mělo zapojení vlastních zdrojů ze zůstatků minulých let. 
V souvislosti s těmito zdroji došlo k navýšení běžných výdajů a investic. 

Vývoj příjmů a výdajů města v roce 2017 (v tis. Kč)
Příjmy 2015 2016 2017 Výdaje 2015 2016 2017

daňové 273 270 284 921 310 021
neinvestiční 381 298 422 366 419 840

nedaňové 309 567 318 198 327 509

kapitálové 6 411 2 734 7 625 příspěvky 92 706 97 831 111 111

Vlastní příjmy 589 248 605 853 645 155 Neinvestiční
celkem 474 004 520 197 530 951

dotace 71 888 83 967 69 651 kapitálové 235 076 130 648 179 086

Celkem 
po konsolidaci 661 136 689 820 714 806 Celkem 

po konsolidaci 709 080 650 845 710 037

Financování 
přebytky 

SF 
úvěry 

OP k DPH

62 563
18 667

50
44 025

-179

-17 488
-62 926

-92
45 679

-149

20 504
20 222

19
0

263

Financování 
splátky 

jistin
14 619 21 487 25 273

Úhrnem 723 699 672 332 735 310 Úhrnem 723 699 672 332 735 310

Pozn.: Záporná částka ve financování představuje úsporu vlastních finančních prostředků. 
Zkratky: SF – sociální fond, OP – opravné položky, DPH – daň z přidané hodnoty



23

B O H U M Í N  2 0 1 7

Příjmová část rozpočtu 

Příjmy vybrané v daném roce byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu v objemu 624 milionů korun. 
V upraveném rozpočtu k  31. prosinci 2017 dosáhly výše 690,3 milionu korun. Ve skutečnosti příjmy 
daného roku dosáhly 714,8 milionu korun. Tato příjmová část rozpočtu byla plněna na 103,5 procent. 
Samostatně jsou hodnoceny další zdroje v rozpočtu města určené na financování výdajů, jde o zdro-
je v rámci financování. Nedočerpáno zůstalo celkem 90 milionů korun. Jde o částku, která zůstala 
na rozpočtových účtech města k 31. 12. 2017.

Vývoj příjmové části rozpočtu  (v tis. Kč)

Přijaté investiční dotace se plně vyčerpaly na daný účel. Město je obdrželo například na chlazení zimní-
ho stadionu (8,1 milionu korun), na pořízení hasičských vozů (0,7 milionu korun), na projekt Odra a Olše 
blíž turistům (0,7 milionu korun). 

Vývoj příjmové části rozpočtu 
(v tis. Kč) 

 
 

 
 
 

62 563 

28 536 

42 597 

6 070 

 181 

20 046 

134 989 

154 351 

257 236 

16 034 

-17 488 

34 982 

47 679 

2 634 

 350 

20 562 

140 752 

156 534 

274 746 

10 175 

20 504 

9 816 

58 288 

7 505 

 212 

25 358 

143 345 

158 594 

298 551 

11 470 

110 407 

9 817 

58 482 

8 748 

 220 

24 119 

141 560 

155 650 

279 908 

10 177 

-20 000 30 000 80 000 130 000 180 000 230 000 280 000 

financování  

investiční dotace 

neinvestiční dotace 

prodej invest. majetku 

úroky 

ostatní nedaňové 

vlastní činnost 

pronájmy 

daně  

poplatky 

R/2017 

2017 

2016 

2015 

Výdajová část rozpočtu 
 
Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu ve výši 
675 milionu korun. Upravený rozpočet výdajů k 31. prosinci 2017 byl navýšen na 800 milionu 
korun. Ve skutečnosti byla čerpána částka 735 milionu korun, tj. 92 procent. 
 

Vývoj jednotlivých výdajů a porovnání s rozpočtem 2017 (v tis. Kč) 

 
 
 

 0 

14 619 

235 076 

92  706  

52 933 

85 653 

63 412 

82 181 

8 247 

22 477 

66 395 

 0 

21 487 

130 648 

97 831 

56 059 

93 676 

64 769 

105 932 

6 433 

24 028 

71 469 

 0 

25 273 

179 086 

111 111 

61 685 

94 566 

66 501 

89 283 

6 896 

25 356 

75 553 

15 003 

25 273 

213 033 

111 934 

62 435 

97 174 

72 264 

93 301 

8 244 

25 749 

76 345 

0 30000 60000 90000 120000 150000 180000 210000 240000 270000 

rezerva 

splátky jistin 

kapitálové výdaje 

dotace a příspěvky 

příspěvky, náhrady 

údržba a ost. nákupy 

služby 

voda, plyn, energ., topení  

materiál 

pojištění 

mzdy, OON 

R/2017 

2017 

2016 

2015 



24

B O H U M Í N  2 0 1 7

Neinvestiční dotace představovaly především souhrnný finanční vztah ke státnímu rozpočtu v objemu 
24,5 milionu korun (dotace na výkon státní správy), dotaci na sociálně-právní ochranu dětí ve výši 5,8 
milionu korun, dotaci na asistenty prevence kriminality ve výši 1,5 milionu korun, dotaci od okolních 
měst za městskou policii ve výši 5,7 milionu korun, dotaci pro Centrum sociálních služeb na zajištění 
sociálních služeb ve výši 12,9 milionu korun a dotaci školským zařízením ve výši 4,6 milionu korun.
Kapitálové příjmy (prodej investičního majetku) obsahovaly především příjmy z  prodeje pozemků 
ve Slunečné ulici v Záblatí. 
Do nedaňových příjmů patří úroky, ostatní nedaňové příjmy, pronájmy majetku (zahrnují i  licitace), 
vlastní činnost, což jsou především příjmy u správy domů, a to ze služeb za vyúčtování s nájemníky, 
příjmy ze svozu komunálního odpadu, příjmy z inzerce a prodeje propagačních předmětů. 
Daně se podařilo naplnit na 107 procent. Město získalo vyšší příjmy z daní o 24,4 milionu korun než 
v minulém roce. Daň z příjmů města za rok 2016 činila 19,4 milionu korun. Příjemcem zmiňované daně 
bylo město.
Poplatky zahrnují správní a místní poplatky, poplatky za uložení odpadů a odnětí půdy ze zemědělské-
ho půdního fondu a odvod z loterií a jiných her. Převážnou část poplatků se podařilo v rozpočtu naplnit.

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2013 - 2017  (v tis. Kč)

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti  (v tis. Kč)

Přijaté investiční dotace se plně vyčerpaly na daný účel. Město je obdrželo například na 
chlazení zimního stadionu (8,1 milionu korun), na pořízení hasičských vozů (0,7 milionu korun), 
na projekt Odra a Olše blíž turistům (0,7 milionu korun).  
Neinvestiční dotace představovaly především souhrnný finanční vztah ke státnímu rozpočtu 
v objemu 24,5 milionu korun (dotace na výkon státní správy), dotaci na sociálně-právní ochranu 
dětí ve výši 5,8 milionu korun, dotaci na asistenty prevence kriminality ve výši 1,5 milionu korun, 
dotaci od okolních měst za městskou policii ve výši 5,7 milionu korun, dotaci pro Centrum 
sociálních služeb na zajištění sociálních služeb ve výši 12,9 milionu korun a dotaci školským 
zařízením ve výši 4,6 milionu korun. 
Kapitálové příjmy (prodej investičního majetku) obsahovaly především příjmy z prodeje 
pozemků ve Slunečné ulici v Záblatí.  
Do nedaňových příjmů patří úroky, ostatní nedaňové příjmy, pronájmy majetku (zahrnují i 
licitace), vlastní činnost, což jsou především příjmy u správy domů, a to ze služeb za vyúčtování 
s nájemníky, příjmy ze svozu komunálního odpadu, příjmy z inzerce a prodeje propagačních 
předmětů.  
Daně se podařilo naplnit na 107 procent. Město získalo vyšší příjmy z daní o 24,4 milionu korun 
než v minulém roce. Daň z příjmů města za rok 2016 činila 19,4 milionu korun. Příjemcem 
zmiňované daně bylo město. 
Poplatky zahrnují správní a místní poplatky, poplatky za uložení odpadů a odnětí půdy ze 
zemědělského půdního fondu a odvod z loterií a jiných her. Převážnou část poplatků se podařilo 
v rozpočtu naplnit.  

 
Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2013 - 2017 

(v tis. Kč) 

 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 
 
 

 
 
 

48
 8

14
 

7 
31

1 

44
 5

03
 

94
 4

28
 

30
 2

60
 

48
 6

20
 

6 
42

9 

48
 8

66
 

98
 8

40
 

30
 5

08
 

48
 4

26
 

8 
38

0 

50
 1

54
 

99
 8

28
 

29
 5

57
 

55
 1

45
 

7 
54

2 

56
 6

36
 10

3 
53

0 

31
 9

36
 65

 5
89

 

7 
58

9 

57
 4

73
 

11
6 

61
6 

31
 8

76
 

0 

20 000 

40 000 

60 000 

80 000 

100 000 

120 000 

140 000 

FO -závislá 
činnost 

FO - z 
podnikání 

právnické 
osoby (bez 

města) 

daň z přidané 
hodnoty (DPH) 

daň z 
nemovitosti 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

195 056 202 755 206 788 222 853 247 267 

2013 2014 2015 2016 2017 

Přijaté investiční dotace se plně vyčerpaly na daný účel. Město je obdrželo například na 
chlazení zimního stadionu (8,1 milionu korun), na pořízení hasičských vozů (0,7 milionu korun), 
na projekt Odra a Olše blíž turistům (0,7 milionu korun).  
Neinvestiční dotace představovaly především souhrnný finanční vztah ke státnímu rozpočtu 
v objemu 24,5 milionu korun (dotace na výkon státní správy), dotaci na sociálně-právní ochranu 
dětí ve výši 5,8 milionu korun, dotaci na asistenty prevence kriminality ve výši 1,5 milionu korun, 
dotaci od okolních měst za městskou policii ve výši 5,7 milionu korun, dotaci pro Centrum 
sociálních služeb na zajištění sociálních služeb ve výši 12,9 milionu korun a dotaci školským 
zařízením ve výši 4,6 milionu korun. 
Kapitálové příjmy (prodej investičního majetku) obsahovaly především příjmy z prodeje 
pozemků ve Slunečné ulici v Záblatí.  
Do nedaňových příjmů patří úroky, ostatní nedaňové příjmy, pronájmy majetku (zahrnují i 
licitace), vlastní činnost, což jsou především příjmy u správy domů, a to ze služeb za vyúčtování 
s nájemníky, příjmy ze svozu komunálního odpadu, příjmy z inzerce a prodeje propagačních 
předmětů.  
Daně se podařilo naplnit na 107 procent. Město získalo vyšší příjmy z daní o 24,4 milionu korun 
než v minulém roce. Daň z příjmů města za rok 2016 činila 19,4 milionu korun. Příjemcem 
zmiňované daně bylo město. 
Poplatky zahrnují správní a místní poplatky, poplatky za uložení odpadů a odnětí půdy ze 
zemědělského půdního fondu a odvod z loterií a jiných her. Převážnou část poplatků se podařilo 
v rozpočtu naplnit.  

 
Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2013 - 2017 

(v tis. Kč) 

 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 
 
 

 
 
 

48
 8

14
 

7 
31

1 

44
 5

03
 

94
 4

28
 

30
 2

60
 

48
 6

20
 

6 
42

9 

48
 8

66
 

98
 8

40
 

30
 5

08
 

48
 4

26
 

8 
38

0 

50
 1

54
 

99
 8

28
 

29
 5

57
 

55
 1

45
 

7 
54

2 

56
 6

36
 10

3 
53

0 

31
 9

36
 65

 5
89

 

7 
58

9 

57
 4

73
 

11
6 

61
6 

31
 8

76
 

0 

20 000 

40 000 

60 000 

80 000 

100 000 

120 000 

140 000 

FO -závislá 
činnost 

FO - z 
podnikání 

právnické 
osoby (bez 

města) 

daň z přidané 
hodnoty (DPH) 

daň z 
nemovitosti 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

195 056 202 755 206 788 222 853 247 267 

2013 2014 2015 2016 2017 



25

B O H U M Í N  2 0 1 7

Výdajová část rozpočtu

Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu ve výši 675 milionů korun. Upra-
vený rozpočet výdajů k  31. prosinci 2017 byl navýšen na  800 milionů korun. Ve  skutečnosti byla 
čerpána částka 735 milionů korun, tj. 92 procent.

Vývoj jednotlivých výdajů a porovnání s rozpočtem 2017 (v tis. Kč)

Rozpočtová kázeň města byla dodržena. Rozpočtová rezerva města nebyla použita a využije se 
v rozpočtu roku 2018. 
Kapitálové výdaje (investice a investiční dotace) byly čerpány v objemu 179 milionů korun (84 pro-
cent). Mezi objemově největší akce patřily rekonstrukce nevěžových bytových domů, napojení lokality 
Mládežnická na CZT (centrální zásobování teplem) v bytech, generální opravy výtahů, chlazení zimní-
ho stadionu, revitalizace veřejného prostranství Alešova, Mládežnická, Jateční, Okružní a Čs. Armády, 
výměna části oken a čištění fasády budovy městského úřadu včetně rekonstrukce dvora, kanalizace 
Vrbice, Úvozní, Sokolská, Rychvaldská. Součástí kapitálových výdajů byly také příspěvky na výkup po-
zemků pro stavbu hrází v Pudlově, zápůjčky občanům na pořízení kotlů, investiční dotace 800 tisíc 
korun pro společnost Bospor na rekonstrukci vestibulu aquacentra, investiční dotace pro K3 ve výši 
1 252 tisíc korun na rekonstrukci WC v Hobbyparku.

Výdajová část rozpočtu 
 
Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu ve výši 
675 milionu korun. Upravený rozpočet výdajů k 31. prosinci 2017 byl navýšen na 800 milionu 
korun. Ve skutečnosti byla čerpána částka 735 milionu korun, tj. 92 procent. 
 

Vývoj jednotlivých výdajů a porovnání s rozpočtem 2017 (v tis. Kč) 

 
 
 

 0 

14 619 

235 076 

92  706  

52 933 

85 653 

63 412 

82 181 

8 247 

22 477 

66 395 

 0 

21 487 

130 648 

97 831 

56 059 

93 676 

64 769 

105 932 

6 433 

24 028 

71 469 

 0 

25 273 

179 086 

111 111 

61 685 

94 566 

66 501 

89 283 

6 896 

25 356 

75 553 

15 003 

25 273 

213 033 

111 934 

62 435 

97 174 

72 264 

93 301 

8 244 

25 749 

76 345 

0 30000 60000 90000 120000 150000 180000 210000 240000 270000 

rezerva 

splátky jistin 

kapitálové výdaje 

dotace a příspěvky 

příspěvky, náhrady 

údržba a ost. nákupy 

služby 

voda, plyn, energ., topení  

materiál 

pojištění 

mzdy, OON 

R/2017 

2017 

2016 

2015 

Výdajová část rozpočtu 
 
Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu ve výši 
675 milionu korun. Upravený rozpočet výdajů k 31. prosinci 2017 byl navýšen na 800 milionu 
korun. Ve skutečnosti byla čerpána částka 735 milionu korun, tj. 92 procent. 
 

Vývoj jednotlivých výdajů a porovnání s rozpočtem 2017 (v tis. Kč) 

 
 
 

 0 

14 619 

235 076 

92  706  

52 933 

85 653 

63 412 

82 181 

8 247 

22 477 

66 395 

 0 

21 487 

130 648 

97 831 

56 059 

93 676 

64 769 

105 932 

6 433 

24 028 

71 469 

 0 

25 273 

179 086 

111 111 

61 685 

94 566 

66 501 

89 283 

6 896 

25 356 

75 553 

15 003 

25 273 

213 033 

111 934 

62 435 

97 174 

72 264 

93 301 

8 244 

25 749 

76 345 

0 30000 60000 90000 120000 150000 180000 210000 240000 270000 

rezerva 

splátky jistin 

kapitálové výdaje 

dotace a příspěvky 

příspěvky, náhrady 

údržba a ost. nákupy 

služby 

voda, plyn, energ., topení  

materiál 

pojištění 

mzdy, OON 

R/2017 

2017 

2016 

2015 



26

B O H U M Í N  2 0 1 7

Dotace a  příspěvky z  rozpočtu města zaznamenaly nárůst, byly ovlivněny vyšším příspěvkem pro 
Centrum sociálních služeb na zajištění sociálních služeb (převzetí Domova Jistoty od Moravskoslez-
ského kraje), vyššími příspěvky školám a ostatním subjektům na tělovýchovu a sport a poskytnutím 
návratné finanční výpomoci Místní akční skupině Bohumínsko.
Příspěvky a náhrady zahrnovaly přeplatky z vyúčtování služeb u správy domů, které se vracely obča-
nům, ve výši 33 milionů korun. Mezi další významnější částky patřily výdaje na dopravní obslužnost 
v objemu 1,9 milionu korun (ČSAD Karviná, Dopravní podnik města Ostrava) a daň z příjmů města 
ve výši 19,4 milionu korun. 
Údržba a ostatní nákupy byly provedeny v objemu 94 milionů korun. Největší částky šly do oprav 
objektů v majetku města (46,7 milionu korun), do rekonstrukcí základních a mateřských škol (5 mi-
lionů korun), do oprav komunikací a chodníků (27,5 milionu korun), do veřejného osvětlení (5 milionů 
korun), do údržby lokálního zásobování teplem (1,5 milionu korun) a do údržby drobných vodních toků 
(2 miliony korun). Zbývající částku tvořily ostatní nákupy. 
Služby zahrnují výdaje na služby pošt, peněžních ústavů, telekomunikací, konzultační a právní služby, 
školení a vzdělávání, služby za zpracování dat apod. Mezi největší objemy finančních prostředků, kte-
ré zahrnují neinvestiční výdaje, patřily především nákupy energií (voda, elektřina, plyn, topení), a to 
ve výši přes 89 milionů korun. Mzdové náklady včetně odvodů nebyly dočerpány a byly převedeny 
do roku 2018 k volnému použití. 

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města  (v tis. Kč)

Pozn.: V roce 2017 tvořily dotace do tělovýchovy a sportu 8,5 milionu korun, z toho na činnost a akce 3,8 milionu korun, na  ostatní 
mimořádné dotace pro kluby 2,7 milionu korun, na sportování 1,6 milionu korun a na podporu zdraví dětí 373 tisíc korun. Na kul-
turu město přispělo 1,1 milionu korun, církvím pak 200 tisíc korun. Zájmovou činnost dotovalo město částkou 801 tisíc korun, 
z toho na činnost a akce šlo 561 tisíc korun, na léčebné pobyty dětí 18 tisíc korun a pro U3V (univerzita třetího věku) 48 tisíc korun, 
na údržbu zeleně ve školách 174 tisíc korun. V ostatních dotacích je zahrnuta návratná finanční výpomoc pro Místní akční skupinu 
Bohumínsko ve výši 1 milion korun a dotace partnerům projektu Odra a Olše blíž turistům i obyvatelům pohraničí ve výši 580 tisíc 
korun, kterou město obdrželo v souhrnné výši 1 052 tisíc korun a část z ní muselo zaslat svým partnerům.

Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování investic, což znázorňuje níže 
uvedený graf. Tento provozní přebytek roku 2017 ve výši 166 milionů korun z převážné části vyrov-
nal schodek u krytí kapitálových výdajů.  

Rozpočtová kázeň města byla dodržena. Rozpočtová rezerva města nebyla použita a využije se 
v rozpočtu roku 2018.  
 
Kapitálové výdaje (investice a investiční dotace) byly čerpány v objemu 179 milionu korun (84 
procent). Mezi objemově největší akce patřily rekonstrukce nevěžových bytových domů, napojení 
lokality Mládežnická na CZT v bytech, generální opravy výtahů, chlazení zimního stadionu, 
revitalizace veřejného prostranství Alešova, Mládežnická, Jateční, Okružní a Čs. Armády, 
výměna části oken a čištění fasády budovy městského úřadu včetně rekonstrukce dvora, 
kanalizace Vrbice, Úvozní, Sokolská, Rychvaldská. Součástí kapitálových výdajů byly také 
příspěvky na výkup pozemků pro stavbu hrází v Pudlově, zápůjčky občanům na pořízení kotlů, 
investiční dotace 800 tisíc korun pro společnost Bospor na rekonstrukci vestibulu aquacentra, 
investiční dotace pro K3 ve výši 1 252 tisíc korun na rekonstrukci WC v Hobbyparku. 
Dotace a příspěvky z rozpočtu města zaznamenaly nárůst, byly ovlivněny vyšším příspěvkem 
pro Centrum sociálních služeb na zajištění sociálních služeb (převzetí Domova Jistoty od 
Moravskoslezského kraje), vyššími příspěvky školám a ostatním subjektům na tělovýchovu a 
sport a poskytnutím návratné finanční výpomoci Místní akční skupině Bohumínsko. 
Příspěvky a náhrady zahrnovaly přeplatky z vyúčtování služeb u správy domů, které se vracely 
občanům, ve výši 33 milionu korun. Mezi další významnější částky patřily výdaje na dopravní 
obslužnost v objemu 1,9 milionu korun (ČSAD Karviná, Dopravní podnik města Ostrava) a daň 
z příjmů města ve výši 19,4 milionu korun.  
Údržba a ostatní nákupy byly provedeny v objemu 94 milionu korun. Největší částky šly do 
oprav objektů v majetku města  (46,7 milionu korun), do rekonstrukcí základních a mateřských 
škol (5 milionů korun), do oprav komunikací a chodníků (27,5 milionů korun), do veřejného 
osvětlení (5 milionů korun), do údržby lokálního zásobování teplem (1,5 milionu korun) a do 
údržby drobných vodních toků (2 miliony korun). Zbývající částku tvořily ostatní nákupy.  
Služby zahrnují výdaje na služby pošt, peněžních ústavů, telekomunikací, konzultační a právní 
služby, školení a vzdělávání, služby za zpracování dat apod. Největší objemy finančních 
prostředků, které zahrnují neinvestiční výdaje, patřily především nákupy energií (voda, elektřina, 
plyn, topení), a to ve výši přes 89 milionu korun.  Mzdové náklady včetně odvodů nebyly 
dočerpány a byly převedeny do roku 2018 k volnému použití.  
 

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města (v tis. Kč) 
 

 
Pozn.: V roce 2017 tvořily dotace do tělovýchovy a sportu 8,5 milionu korun, z toho na činnost a akce 3,8 milionu 
korun, na  ostatní mimořádné dotace pro kluby 2,7 milionu korun, na sportování 1,6 milionu korun a na podporu zdraví 
dětí 373 tisíc korun. Na kulturu město přispělo 1,1 milionu korun, církvím pak 200 tisíc korun. Zájmovou činnost 
dotovalo město částkou 801 tisíc korun, z toho na činnost a akce šlo  561 tisíc korun, na léčebné pobyty dětí 18 tisíc 
korun a pro U3V 48 tisíc korun, na údržbu zeleně ve školách 174 tisíc korun. V ostatních dotacích je zahrnuta návratná 
finanční výpomoc pro Místní akční skupinu Bohumínsko ve výši 1 milion korun a dotace partnerům projektu Odra a 
Olše blíž turistům i obyvatelům pohraničí ve výši 580 tisíc korun, kterou město obdrželo v souhrnné výši 1 052 tisíc 
korun a část z ní muselo zaslat svým partnerům. 
 
 
Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování investic, což znázorňuje níže 

 0 
1 000 
2 000 
3 000 
4 000 
5 000 
6 000 
7 000 
8 000 
9 000 

sociální tělovýchova, sport kultura, církev ostatní 

2013 2014 

2015 2016 

2017 

uvedený graf. Tento provozní přebytek roku 2017 ve výši 166 milionu korun z převážné části 
vyrovnal schodek u krytí kapitálových výdajů.  
 

 
 

 
 
 
 

Vývoj výdajů města podle odvětví  (v tis. Kč) 
  2013 2014 2015 2016 2017 

komunální služby a územní rozvoj 16 619 21 560 15 252 26 255 22 267 

bytový a nebytový fond města 206 087 289 007 325 803 260 934 270 817 

vodní hospodářství včetně kanalizace 17 643 7 934 9 939 10 407 21 356 

Doprava (obslužnost, komunikace) 56 613 43 718 72 656 45 652 60 746 

kultura a sdělovací prostředky 16 615 18 165 18 721 18 268 21 250 
tělovýchova a zájmová činnost 41 964 111 046 25 261 28 408 37 645 
vzdělávání (školství) 35 545 37 298 40 627 35 347 41 160 

zdravotnictví 13 008 15 036 21 455 28 630 21 350 

sociální péče (DPS, Centrum sociálních služeb) 8 566 8 011 11 510 17 387 20 895 

bezpečnost a požární ochrana, CO 24 646 29 099 28 229 32 114 33 104 

ochrana životního prostředí 34 801 34 277 32 873 36 487 35 438 

územní samospráva  90 874 90 327 106 754 110 956 124 009 
splátky jistin 29 667 20 132 14 619 21 487 25 273 

 
Nejvyšší objemy výdajů města putovaly do bytového a nebytového fondu města, včetně služeb k 
vyúčtování (mimo nemovitosti ve správě příspěvkových organizací), což představovalo 37 
procent z celkových výdajů. Pohyby finančních prostředků v jednotlivých letech ovlivňovaly 
investice, které se v daném roce realizovaly. Vyšší prostředky se vložily do vodního hospodářství 
(výstavba kanalizací Záblatí, Vrbice, Skřečoň), dopravy (revitalizace vnitrobloku Alešova, Jateční, 
Okružní, Čs. armády, revitalizace veřejného prostranství Mládežnická, cyklostezka Pudlov, lávka 
přes Orlovskou stružku, opravy silnic a chodníků), do územní samosprávy (výměna části oken a 
oprava části střechy městského úřadu včetně dvorního traktu), vzdělávání (oprava a udržování 
škol, vybavení školních kuchyní, školní hřiště v ZŠ Beneše), tělovýchovy a zájmové činnosti 
(strojovna zimního stadionu), do splátek jistin přijatých úvěrů.  

 
 
 
 
 
 
 

 0 

40 000 

80 000 

120 000 

160 000 

200 000 

2013 2014 2015 2016 2017 

159 535 
152 526 

132 007 132 007 

166 534 
v tis. Kč 



27

B O H U M Í N  2 0 1 7

Vývoj výdajů města podle odvětví  (v tis. Kč)

2013 2014 2015 2016 2017

komunální služby a územní rozvoj 16 619 21 560 15 252 26 255 22 267

bytový a nebytový fond města 206 087 289 007 325 803 260 934 270 817

vodní hospodářství včetně kanalizace 17 643 7 934 9 939 10 407 21 356

Doprava (obslužnost, komunikace) 56 613 43 718 72 656 45 652 60 746

kultura a sdělovací prostředky 16 615 18 165 18 721 18 268 21 250

tělovýchova a zájmová činnost 41 964 111 046 25 261 28 408 37 645

vzdělávání (školství) 35 545 37 298 40 627 35 347 41 160

zdravotnictví 13 008 15 036 21 455 28 630 21 350

sociální péče (DPS, Centrum sociálních služeb) 8 566 8 011 11 510 17 387 20 895

bezpečnost a požární ochrana, CO 24 646 29 099 28 229 32 114 33 104

ochrana životního prostředí 34 801 34 277 32 873 36 487 35 438

územní samospráva 90 874 90 327 106 754 110 956 124 009

splátky jistin 29 667 20 132 14 619 21 487 25 273

Nejvyšší objemy výdajů města putovaly do bytového a nebytového fondu města, včetně služeb k vyúčto-
vání (mimo nemovitosti ve správě příspěvkových organizací), což představovalo 37 procent z celkových vý-
dajů. Pohyby finančních prostředků v jednotlivých letech ovlivňovaly investice, které se v daném roce rea-
lizovaly. Vyšší prostředky se vložily do vodního hospodářství (výstavba kanalizací Záblatí, Vrbice, Skřečoň), 
dopravy (revitalizace vnitrobloku Alešova, Jateční, Okružní, Čs. armády, revitalizace veřejného prostranství 
Mládežnická, cyklostezka Pudlov, lávka přes Orlovskou stružku, opravy silnic a chodníků), do územní sa-
mosprávy (výměna části oken a oprava části střechy městského úřadu včetně dvorního traktu), vzdělávání 
(oprava a udržování škol, vybavení školních kuchyní, školní hřiště v ZŠ na tř. Dr. E. Beneše), tělovýchovy 
a zájmové činnosti (strojovna zimního stadionu), do splátek jistin přijatých úvěrů.

Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč)

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč)

 
 

Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 
 
 

 
 
 Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 

 
 
 

 
Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč) 

  2013 2014 2015 2016 2017 
daňová výtěžnost 10 098 10 541 10 796 11 778 13 059 
příjmy daného roku  27 343 28 590 30 201 31 887 33 441 
výdaje celkem 26 562 32 787 33 059 31 079 34 401 
investice 5 923 11 461 10 739 6 039 8 378 
zadluženost 1069 4 247 5 636 6 822 5 722 

 
 

 

 

 

 

 

 

 0 5 946 9 836 10 858 
4 229 

36
 7

53
 

36
 3

73
 

37
 8

60
 

40
 9

45
 

39
 9

00
 

50
 0

47
 

93
 9

23
 

13
2 

76
8 

61
 9

77
 

94
 2

27
 

2013 2014 2015 2016 2017 

velké opravy malé a havarijní opravy investice 

23 858 

93 977 

123 383 

147 574 

122 301 

 0 50 000 100 000 150 000 200 000 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

 

0 

5 
94

6 

9 
83

6 

10
 8

58
 

4 
22

9 

36
 7

53
 

36
 3

73
 

37
 8

60
 

40
 9

45
 

39
 9

00
 

50
 0

47
 93

 9
23

 

13
2 

76
8 

61
 9

77
 

94
 2

27
 

2013 2014 2015 2016 2017 

velké opravy malé a havarijní opravy investice 



28

B O H U M Í N  2 0 1 7

Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč)

 2013 2014 2015 2016 2017

daňová výtěžnost 10 098 10 541 10 796 11 778 13 059
příjmy daného roku 27 343 28 590 30 201 31 887 33 441
výdaje celkem 26 562 32 787 33 059 31 079 34 401
investice 5 923 11 461 10 739 6 039 8 378
zadluženost 1069 4 247 5 636 6 822 5 722

Zadluženost města se v přepočtu na jednoho obyvatele snížila v důsledku postupného splácení při-
jatých úvěrů. Investice se zvýšily ve srovnání s rokem 2016 (roky 2014 a 2015 ovlivnily velké investiční 
akce, na které se přijaly úvěry - výstavba sportovní haly, rekonstrukce domu Pod Zeleným dubem, 
rekonstrukce věžových domů, napojení domů na centrální zásobování teplem).

Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2017  (v tis. Kč)

Aktiva Pasiva

 1. 1. 2017 31. 12. 2017    1. 1.2017    31. 12. 2017

Stálá aktiva: 2 155 994 2 245 876 Vlastní zdroje krytí: 2 054 177 2 156 088

nehmotný majetek 9 576 8 196 jmění 1 226 151 1 215 078

hmotný majetek 2 068 012 2 155 465 dotace 279 964 296 028

finanční majetek 75 648 79 877 oceňovací rozdíly 
z majetkových podílů 20 308 21 761

dlouhodobé pohledávky 2 758 2 338 fondy 122 104

opravy minulých období 2 301 2 301

Oběžná aktiva: 269 036 267 917 výsledek hospodaření 525 331 620 816

zásoby 433 279 Cizí zdroje: 370 853 357 705

krátkodobé pohledávky 144 676 160 493 dlouhodobé závazky 30 797 32 558

finanční prostředky 
(základní běžný účet, fondy) 110 407 90 166 krátkodobé závazky 192 482 202 154

ostatní finanční 
prostředky 13 520 16 979 půjčky a úvěry bank 

(ČS, a.s., ČMZRB) 147 574 122 301

rezervy 0 692

Aktiva celkem 2 425 030 2 513 793 Pasiva celkem 2 425 030 2 513 793

 

Zadluženost města se v přepočtu na jednoho obyvatele snížila v důsledku postupného splácení 
přijatých úvěrů. Investice se zvýšily ve srovnání s rokem 2016 (roky 2014 a 2015 ovlivnily velké 
investiční akce, na které se přijaly úvěry - výstavba sportovní haly, rekonstrukce domu Pod 
Zeleným dubem, rekonstrukce věžových domů, napojení domů na centrální zásobování teplem).   

 

 

 
 
 
 
 

Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2017  (v tis. Kč) 
 

Aktiva Pasiva 
  1. 1. 2017 31. 12. 2017     1. 1.2017    31. 12. 2017 

Stálá aktiva: 2 155 994 2 245 876 Vlastní zdroje 
krytí: 2 054 177 2 156 088 

nehmotný majetek 9 576 8 196 jmění 1 226 151 1 215 078 
hmotný majetek 2 068 012 2 155 465 dotace  279 964 296 028 

finanční majetek 75 648 79 877 oceňovací rozdíly 
z majetkových podílů 20 308 21 761 

dlouhodobé 
pohledávky 2 758 2 338 fondy 122 104 

   opravy minulých 
období 2 301 2 301 

Oběžná aktiva: 269 036 267 917 výsledek hospodaření 525 331 620 816 
zásoby 433 279 Cizí zdroje: 370 853 357 705 
krátkodobé 
pohledávky 144 676 160 493 dlouhodobé závazky 30 797 32 558 

finanční  prostředky 
(ZBU, fondy) 110 407 90 166 krátkodobé závazky 192 482 202 154 

ostatní finanční 
prostředky 13 520 16 979 půjčky a úvěry bank 

(ČS, a.s., ČMZRB) 147 574 122 301 

   rezervy 0 692 
Aktiva celkem 2 425 030 2 513 793 Pasiva  celkem 2 425 030 2 513 793 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 0 
5 000 

10 000 
15 000 
20 000 
25 000 
30 000 
35 000 
40 000 

daňová výtěžnost příjmy daného 
roku  

výdaje celkem investice zadluženost 

2013 2014 2015 2016 2017 



29

B O H U M Í N  2 0 1 7

Graf vývoje majetku města (v tis. Kč)

Hospodaření příspěvkových organizací města v roce 2017 (v tis. Kč)

Organizace Výnosy Náklady
Hosp. výsledek

ztráta zisk

ZŠ Čs. armády 49 794 49 549 245

ZŠ Masarykova 48 400 48 216 184

ZŠ tř. Dr. E. Beneše 24 517 24 315 202

ZŠ Skřečoň 20 045 19 899 146

ZŠ Bezručova 15 671 15 488 183

ZŠ Pudlov 8 818 8 540 278

K3 20 810 20 284 526

Dům dětí a mládeže 11 013 10 837 176

Centrum sociálních služeb 32 814 32 575 239

Pozemky v majetku města Bohumín (v ha)

Nový 
Bohumín Kopytov Pudlov Skřečoň Starý 

Bohumín
Vrbice 

nad Odrou
Záblatí 

u Bohumína

výměra 148,33 7,58 36,2 64,72 124,82 30,35 36,51

Výměra Bohumína je 31 080 000 m2, 3 108 ha
z toho výměra pozemků v majetku města:

rok výměra v m2  výměra v ha % z celkové 
výměry města

2013 4 226 087 422,61 13,60

2014 4 249 668 424,97 13,67

2015 4 263 996 426,39 13,72

2016 4 438 356 443,83 14,28

2017 4 485 152 448,51 14,43

Graf vývoje majetku města (v tis. Kč) 
 

 
 
 

Hospodaření příspěvkových organizací města v roce 2017 (v tis. Kč) 
 

Organizace Výnosy Náklady 
Hospodářský  výsledek 
ztráta zisk 

ZŠ Čs. armády 49 794 49 549  245 
ZŠ Masarykova 48 400 48 216  184 
ZŠ tř. Dr. E. Beneše 24 517 24 315  202 
ZŠ Skřečoň 20 045 19 899  146 
ZŠ Bezručova 15 671 15 488  183 
ZŠ Pudlov 8 818 8 540  278 
K3  20 810 20 284  526 
Dům dětí a mládeže 11 013 10 837  176 
Centrum sociálních služeb 32 814 32 575  239 

 
Pozemky v majetku města Bohumín (v ha) 
 
výměra 
Nový Bohumín 148,33 
Kopytov 7,58 
Pudlov 36,2 
Skřečoň 64,72 
Starý Bohumín 124,82 
Vrbice nad Odrou 30,35 
Záblatí u Bohumína 36,51 
 
Výměra Bohumína je 31 080 000 m2, 3 108 ha 

  z toho výměra pozemků v majetku města 
  

    

rok 
výměra v 

m2 
 výměra v 

ha 

% z celkové 
výměry 
města 

2013 4 226 087 422,61 13,60 
2014 4 249 668 424,97 13,67 
2015 4 263 996 426,39 13,72 
2016 4 438 356 443,83 14,28 
2017 4 485 152 448,51 14,43 

 
 

1 741 475 
1 906 827 

2 087 066 2 155 994 2 245 876 

 0 

500 000 

1000 000 

1500 000 

2000 000 

2500 000 

2013 2014 2015 2016 2017 



30

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.2  DOTACE

PŘEHLED ÚSPĚŠNÝCH ŽÁDOSTÍ O DOTACE 2016 a 2017

2016 Žádost 
podána

Celkové 
náklady

Výše 
dotace

Poskytovatel 
dotace

Optimalizace strojovny chlazení 
zimního stadionu 29. 1. 2016 14 869 190 11 657 244 EU – Operační program 

životního prostředí

Snížení energetické náročnosti 
veřejného osvětlení 24. 2. 2016 2 566 658 1 283 329 Ministerstvo průmyslu 

a obchodu ČR 

Pořízení nového automobilu pro 
jednotku SDH Bohumín - Šunychl 5. 5. 2016 1 342 823 675 000 Krajský úřad MSK, 

Ministerstvo vnitra

Odra a Olše blíže turistům i obyvatelům 
pohraničí – česko-polský projekt 
(cykloboxy, stezky, společný cyklo-
turistický výlet)

31. 5. 2016 5 455 478 4 909 927 EU – Interreg V-A Česká 
republika - Polsko

Trvalkový záhon u ZŠ 
na tř. Dr. E. Beneše 8. 8. 2016 179 570 80 000 Nadace ČEZ

Skatepark Bohumín 22. 9. 2016 1 753 048 1 051 828 Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR

Stavební úpravy bytového domu 
v Čáslavské ulici č. p. 982-989 20. 10. 2016 25 781 412 7 324 063

EU – Integrovaný 
regionální operační 

program

Stavební úpravy - ul. Masarykova, 
č.p. 365 v Bohumíně 25. 10. 2016 42 462 386 30 997 490

EU – Integrovaný 
regionální operační 

program

Stavební úpravy bytových domů 
č. p. 1056 – 1065 v Okružní ulici, v ulici 
Čs. armády a na tř. Dr. E. Beneše

11. 11. 2016 25 746 999 6 898 584
EU – Integrovaný 

regionální operační 
program

Zateplení bytových domů 
č. p. 945 – 956 v Mírové 
a Šunychelské ulici

24. 11. 2016 43 506 710 11 664 470
EU – Integrovaný 

regionální operační 
program



31

B O H U M Í N  2 0 1 7

2017 Žádost 
podána

Celkové 
náklady

Výše 
dotace

Poskytovatel 
dotace

Bohumínská stezka za ekopokladem 31. 1. 2017      246 660      147 900 Krajský úřad MSK

Nasvětlení přechodů pro chodce 28. 2. 2017      292 452      120 000 Nadace ČEZ

Regenerace zeleně na rozvojových 
plochách ve Starém Bohumíně 

31. 3. 2017   3 421 893   1 643 644
EU – Operační program 

životního prostředí

Doplnění atrakcí na zahradě MŠ 24. 7. 2017         75 000        70 000 Nadace ČEZ

Gliňočské tůně 15. 9. 2017   3 048 994   1 682 383
EU – Operační program 

životního prostředí

Chodník v Bezručově ulici v Záblatí 27. 10. 2017  20 276 781   6 900 179
EU – Integrovaný 

regionální operační 
program

Asistenti prevence kriminality 30. 10. 2017    6 276 250   5 962 437
EU – Operační program 

zaměstnanost



32

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ovzduší
Město Bohumín stále patří k oblastem se zhoršenou 
kvalitou ovzduší. Charakteristickým parametrem, po-
mocí kterého je sledována a  vyhodnocována úroveň 
znečištění ovzduší, je koncentrace polétavého pra-
chu PM10. Limitní hodnotou zhoršené kvality ovzduší 
pro PM10 je 50 μg/m3 za 24 hodin. Znečištění ovzduší 
na Karvinsku se trvale měřilo na 7 stacionárních mě-
řicích stanicích – Český Těšín, Havířov, Karviná, Pet-
rovice u Karviné, Rychvald, Šunychl, Věřňovice. Bohu-
mín čerpal údaje ze stanice v sousedních Věřňovicích. 
Stanice měřila znečištění oxidem siřičitým, oxidy 
dusíku, koncentracemi prachových částic PM10 a jemných částic PM2,5. Obyvatelé Bohumína měli 
k dispozici aktuální informace o kvalitě ovzduší na webu města, o jejich zasílání mohli také po-
žádat formou SMS zpráv prostřednictvím radniční služby E-info.

Statistické údaje o znečištění ovzduší v letech 2013- 2017 (měřicí stanice Dolní Lutyně - Věřňovice)

znečišťující látka
roční průměr / roční limit [μg/m3] roční limit 

[μg/m3]2013 2014 2015 2016 2017

SO2 10,1 9,4 8 6,8 8,0 není

NOx 17 17,4 17,1 16,1 16,2 40

prach PM10 47 48 41,6 39,7 40,1 40

Imisní limit prachových částic PM10 (50 μg/m3 za  24 hodin) byl v  roce 2017 překročen 81krát 
(79krát v roce 2016, 85krát v roce 2015, 116krát v roce 2014 a 96krát v roce 2013). Maximální po-
volený počet překročení podle zákona o ochraně ovzduší přitom může být pouze 35krát za rok. 
Maximální naměřená koncentrace PM10 v  roce 2017 činila 501,5 μg/m3 (naměřeno 9. 1. 2017). 
Maxima uplynulých let činila: 227,8 μg/m3 v roce 2016, 241,9 μg/m3 v roce 2015, 233,2 μg/m3 
v roce 2014 a 255,4 μg/m3 v roce 2013.

Vody
Bohumín získával pitnou vodu z kružberské větve Ostravského oblastního vodovodu. Vodojem 
pro celé město se nacházel v Anenské ulici v Záblatí. Kvalitu pitné vody sledovaly Severomo-
ravské vodovody a kanalizace Ostrava a Zdravotní ústav Ostrava. Ke kvalitě vody nebyly během 
roku žádné připomínky.



33

B O H U M Í N  2 0 1 7

Povrchové vody
Ve srovnání s minulými léty byl rok 2017 srážkově bohatší, došlo k částečnému zvýšení průtoků 
ve vodních tocích a zvýšení úrovně hladiny podzemních vod ve studních. Z hlediska povodňo-
vých situací byl rok klidný a bezproblémový. V průběhu roku byla realizována řada akcí se zamě-
řením na čištění a zprůtočnění vodních toků a odvodňovacích příkopů ve správě města. 

Na trase Mlýnského příkopu v Šunychlu, kde v minulých letech došlo k vyčištění a úpravě odvod-
ňovacího koryta, byla odstraněna další odtoková závada provedením výměny starého propustku 
pod vjezdem k nemovitosti č. p. 74 s navazujícím pročištěním koryta v délce 160 metrů. Náklady 
na tyto práce činily 295 tisíc korun. Údržba byla provedena i v úsecích od Ovocné ulice v délce 
zhruba 90 metrů (náklady 100 tisíc korun) a zarostlého úseku v polích směrem k Šunychelské 
ulici v délce zhruba 210 metrů (náklady 76 tisíc korun).

V souvislosti s přípravou rekreační zóny u Kališova jezera v Šunychlu proběhly úpravy břehu plá-
že, aby se zlepšil přístup do vody a vzhled lokality. Náklady představovaly 250 tisíc korun.

V rámci pravidelné údržby došlo k čištění nátoku a šachty Suché nádrže ve Skřečoni za 90 ti-
síc korun, oprava poškozeného opevnění Skřečoňského potoka v Úvozní ulici za 35 tisíc korun, 
čištění odvodňovacího příkopu zaústěného do Lutyňky v Opletalově ulici, včetně výměny staré 
zpětné klapy za kvalitní novou a úpravy čela výústního objektu za 167 tisíc korun. 

Součástí pokračujících prací na  protipovodňových opatřeních na  Bohumínské Stružce z  před-
cházejících let bylo osazení klapy na vyústění dešťové kanalizace U Jelena, probíhala pravidel-
ná údržba odvodňovacího příkopu v Boční ulici a odvodňovacího a odlehčovacího příkopu v ulici  
Na Hrázi (náklady celkem 214 tisíc korun). 

Dále probíhala příprava dotačního titulu „Gliňočské tůně v Bohumíně“, který zahrnuje vodohos-
podářské úpravy odtokových poměrů v krajině a zlepšení stanovištních podmínek pro zvláště 
chráněné druhy živočichů. V rámci přípravy podkladů pro žádost o dotaci se zpracovalo odborné 
biologické hodnocení lokality, zajistilo se vydání povolení z hlediska ochrany přírody a krajiny 
a povolení ke kácení stromů, do projektové dokumentace byly zapracovány požadavky Agentury 
ochrany přírody a krajiny. V listopadu město podalo žádost na Státní fond životního prostředí 
o poskytnutí dotace z Operačního programu životní prostředí.

Odpady
Komunální odpady se ukládaly na městskou skládku. V areálu skládky fungovala kompostárna 
bioodpadu - zbytků z údržby veřejné zeleně a zahrad.

Na skládku se uložilo 9 452 tun odpadu. Celkové množství uloženého odpadu včetně materiálu 
na technické zabezpečení skládky představovalo 11 769 tun.

Na kompostárnu se přivezlo 1 887 tun rostlinného odpadu; ze sběrného dvora 380 tun, z mobil-
ního sběrného dvora 29 tun, z údržby zelených ploch a úklidu černých skládek ve městě 114 tun 
a z bionádob od rodinných domů 648 tun, od ostatních subjektů 716 tun.



34

B O H U M Í N  2 0 1 7

Separace komunálních odpadů
Pro separaci papíru, bílého skla, barevného skla, plastů, nápojových kartonů a plechovek od ná-
pojů bylo na území města k dispozici 130 sběrných sestav.

Druh separovaného odpadu (v tunách) 2013 2014 2015 2016 2017

Papír 278 282 317 312 317

Sklo 261 262 286 279 273

Plasty 207 297 295 318 328

Celkem 746 840 898 908 918

Nebezpečné odpady a další vytříděné odpady občané odevzdávali ve stabilním a mobilním sběr-
ném dvoru. Celkem odevzdali 2 133 tun vytříděných odpadů (bez zpětného odběru elektrozařízení).

Zpětný odběr, odpady – podle druhu 2013 2014 2015 2016 2017

autobaterie, monočlánky (v kg)* 120 1 030 2 061 960 1 730

televizory (v ks) 1 585 1 568 1 491 1 512 1 361

ledničky (v kg) 18 150 18 630 15 210 24 040 21 550

ostatní elektrozařízení (v kg) 26 623 33 918 33 630 38 710 45 842

oleje (v kg) 2 477 1 988 2 054 3 635 3 260

barvy (v kg) 6 138 6 727 6 045 9 787 9 264

pneumatiky (v kg) ** 36 151 31 115 25 480 26 320 50 520

* do roku 2013 (včetně) evidováno v kusech za rok
** od roku 2017 zpětný odběr prostřednictvím společnosti BM servis

Stabilní a mobilní sběrný dvůr
Stabilní sběrný dvůr se nacházel v areálu BM servisu; na jeho provoz město vynaložilo 3 265 tisíc korun. 
Mobilní sběrný dvůr postupně stál na 9 stanovištích ve všech městských částech (2x ročně po dobu 
14 dnů). Město do provozu mobilního sběrného dvora investovalo 601 tisíc korun. Město vydalo 9 500 
výtisků ekologického kalendáře pro rok 2018 s podtitulem „Bohumín - zaostřeno na památky“, který 
zamířil v prosinci do všech domácností. Kalendář obsahoval údaje o sběrných dvorech, vývozech sběr-
ných nádob, informace o rozšíření svozu rostlinného komunálního odpadu a řadu dalších informací.

Veřejná zeleň
Údržbu zeleně na území města, stejně jak v předešlých letech, zajišťovaly tři odborné zahradnické 
firmy, každá na určité přidělené části. Na údržbě veřejné zeleně se podíleli také veřejně prospěšní 
pracovníci (VPP), kteří prováděli hlavně kosení méně exponovaných ploch a sběr odpadu ze zelených 



35

B O H U M Í N  2 0 1 7

ploch. Celkové náklady (bez VPP) na údržbu zeleně v kapitole služby činily 9 978 tisíc korun, z toho 
za paušální výdaje travnatých ploch 5 662 tisíc korun, založení trávníků a údržba travnatých ploch 
mimo paušál 258 tisíc korun, ořezy stromů a keřů, ošetřování dřevin 1 600 tisíc korun, kácení stromů 
včetně frézování pařezů a nájmu plošiny 1 393 tisíc korun, výsadba dřevin včetně mulčování 180 tisíc 
korun, náklady související s výsadbou a údržbou květin 650 tisíc korun (výsadba letniček, trvalek, 
dvouletek, pyramidy a závěsy muškátů), likvidace zeleného odpadu 59 tisíc korun, další nezařazené 
práce - terénní práce a úpravy, postřiky 60 tisíc korun, údržba naučné stezky 9 tisíc korun, zalévání 
dřevin 24 tisíc korun, vypracovaní projektu využití území po demolici v Drátovenské ulici a konzul-
tační činnost a úpravy projektů pro potřeby dotací 83 tisíc korun.

Náklady na opravy a údržbu v zeleni se vyšplhaly na 114 tisíc korun, 44 tisíc korun stálo pořízení no-
vých laviček, hadice na zalévání květin a inventární štítky na lavičky přišly na 9 tisíc korun, na vodu 
se spotřebovalo 2 tisíce korun, dary spolkům představovaly 45 tisíc korun, výdaje na  pracovníka 
kontrolní činnosti péče o zeleň činily 111 tisíc korun (mzda, sociální pojištění, zdravotní pojištění). 

Náklady na následnou péči zeleně vysazené v rámci akcí Výsadba a regenerace izolační zeleně (IZ) 1 až 4 
byly 269 tisíc korun, z toho náklady za následnou péči u IZ 1 až 3 - lokality Tovární, Dolní Pole, Gliňoč, Bu-
dovatelská a Faja 173 tisíc korun, za následnou péči u IZ 4 – lokalita Rockwool 96 tisíc korun. 

Město se snažilo doplňovat volné plochy po kácení výsadbou vhodných taxonů, v  tomto případě 
šlo o 33 stromů. Výsadby stromů se provedly například v Nerudově ulici, doplňovala se dvorní část 
Husovy ulice a uliční zelené pásy, např. Komenského a Tyršova ulice. 

Ve vegetačním období byly již tradičně umístěny 4 květinové stojany (pyramidy) s převislými muš-
káty u obou budov radnice, nově byly na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně umístěny 3 pyrami-
dy (místo původních dvou, třetí pyramida byla přesunuta z třídy Dr. E. Beneše). 

Stejně jako v předešlém roce město zdobilo 52 kusů závěsných mís, osazených květinami. Insta-
lovaly se na sloupy veřejného osvětlení (na tř. Dr. E. Beneše, na náměstí T. G. Masaryka, u budovy 
vlakového nádraží a na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně).

Záhony na náměstí TGM, ve Skřečoni u budovy pošty i v Záblatí u točny opět zdobily květiny, šlo 
o efektní výsadbu tulipánů v odlišné barevné kombinaci než v předešlém roce. 

Kvetoucí louky v parku Petra Bezruče doplnila výsadba nízkých cibulovin. Kvetoucí cibuloviny měly 
přinést oživení trávníkových ploch v jarních měsících ještě před tím, než rozkvetou luční květiny. 

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína v údržbě veřejné 
zeleně za rok 2017

údržba zeleně Nový 
Bohumín

Starý 
Bohumín

Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl celkem

[tisíc korun] 5 508 1 557 599 1 297 339 499 179 9 978

[%] 55 16 6 13 3 5 2 100



36

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.4  DOPRAVA

Zásadní dopravní stavba, dálnice D1, byla zkolaudo-
vána. Všechna požadovaná měření, včetně opětov-
ného měření hluku, splnila zákonné normy. Město 
deklarovalo snahu pokračovat v opatřeních vedou-
cích ke snížení dopadů stavby, zejména ve výsadbě 
izolační zeleně. 

Otázka plánované přeložky komunikace I/67, neboli 
obchvat Bohumína, Dolní Lutyně a Dětmarovic, zů-
stala otevřena. Po ročním zpoždění sčítání dopravy 
se protáhlo i schvalování nové normy pro hodnocení 
efektivnosti silničních a dálničních staveb z její do-
časné podoby. 

Pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu, zejména kvůli větší ochraně pěších, vyrostly na úze-
mí města čtyři nové přechody pro chodce. Dva na Mírové ulici, další v ulici Osvoboditelů a po-
slední ve Studentské ulici u BM servisu.

Do oprav chodníků a komunikací investovalo město částku 24 miliónů korun, což je dvojnásobek 
obvyklé částky z minulých let. V oblasti parkování vznikla odstavná plocha v Kostelní ulici a par-
koviště pro 40 automobilů v Alešově ulici.

DOPRAVA V ČÍSLECH

Řidiči
K 31. prosinci vlastnilo řidičský průkaz celkem 19 577 bohumínských, rychvaldských a dolnolu-
tyňských řidičů. Zkoušky z  odborné způsobilosti absolvovalo se zkušebními komisaři 217 ža-
datelů o  získání řidičského oprávnění. Napoprvé jich z  tohoto počtu 135 u  zkoušek neuspělo 
a museli zkoušku opakovat. Jelikož začal desetiletý cyklus platnosti řidičských průkazů, měst-
ský úřad vydal 2  794 řidičských průkazů. Poprvé svůj nový řidičský průkaz drželo v  ruce 292 
úspěšných adeptů. Na druhou stranu 285 osobám byl vysloven trest zákazu řízení motorových 
vozidel. Tento počet zahrnoval i 148 řidičů, kteří dosáhli hranice 12 trestných bodů. 1 440 řidičům 
se odečetly z jejich bodových ohodnocení maximálně 4 trestné body. Školením bezpečné jízdy, 
po jehož absolvování si mohou ze svého bodového konta řidiči nechat odečíst 3 trestné body, 
prošlo pět zájemců.



37

B O H U M Í N  2 0 1 7

Počet řidičů s „trestnými“ body
K 31. prosinci mělo uděleno trestné body 1 916 řidičů.

Počet
řidičů 
s body

1 
bod

2 
body

3 
body

4 
body

5 
bodů

6 
bodů

7 
bodů

8 
bodů

9 
bodů

10 
bodů

11 
bodů

12 
bodů

2013 82 617 574 152 153 60 157 40 34 32 22 174

2014 104 584 442 160 146 69 150 31 37 21 18 187

2015 122 520 486 134 101 52 155 36 26 21 18 179

2016 85 621 435 139 96 67 160 35 35 32 21 180

2017 73 631 436 147 124 59 135 28 33 27 18 205

Vozidla
K 31. prosinci bylo v evidenci motorových vozidel odboru dopravy registrováno 33 328 moto-
rových a přípojných vozidel. I přes stálý nárůst celkového počtu vozidel se kategorie osobních 
vozidel snižuje. Do registru vozidel přibývají zejména motocykly a přívěsy.

Osobní 
vozidla Provozovaná Dočasně vyřazená  (depozit)

2013 25 234 1 138

2014 22 566 1 248

2015 18 299 1 330

2016 23 398 730

2017 20 015 844

Dopravní úřad
Dopravní úřad odboru dopravy pověřené obce Bohumín evidoval ke konci roku 22 aktivních pro-
vozovatelů taxislužby. Počet vozidel schválených jako „taxi“ se navýšil z 38 na 39. Zkoušky pro 
řidiče taxi k získání osvědčení obce ze znalostí místopisu a dalších právních předpisů byly zastu-
pitelstvem města zrušeny.



38

B O H U M Í N  2 0 1 7

Dopravní obslužnost
Dotace města na veřejnou autobusovou dopravu (tzv. ostatní obslužnost – v nepracovních dnech 
a svátcích) představovala 1,93 milionů korun. Největší dopravce na území města, ČSAD Karviná, 
obdržel dotaci 1,81 milionu korun na základní linky. Linku číslo 23, která jezdila z Ostravy-Hra-
nečníku přes Rychvald do Bohumína-Záblatí, dotovalo město Bohumín částkou 123 tisíc korun.

Nehodovost 
Dopravní policie vyšetřovala 138 nehod, což je o 31 nehod více oproti předchozímu roku. 

Pět viníků mělo v krvi více než 1,5 promile alkoholu. Prvenství v počtu nehod si stále držela ko-
munikace I/67, tedy ulice 1. máje ve Skřečoni. Policie ČR v ní šetřila 15 nehod, při kterých se lehce 
zranily 4 osoby. Druhé místo ve statistice nehodovosti patřilo silnici II/647, tedy Ostravské ulici 
s  12 nehodami a 4 lehkými zraněními. Třetí místo obsadila silnice III/4711 v ulicích Bezručova 
a Sokolská s 9 nehodami a 4 lehce zraněnými osobami.

Přehled nehod v letech 2013 - 2017

Nehody 2013 2014 2015 2016 2017

s následky na zdraví 33 30 27 24 30

usmrcených osob 1 1 1 0 0

těžce zraněných osob 3 4 3 1 4

lehce zraněných osob 34 28 25 27 26

nehody pod vlivem alkoholu 6 6 9 8 5



39

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.5  BYDLENÍ

K  31. 12. 2017 vlastnilo město 4  307 bytů, z  toho 
se standardní kvalitou 4  259 bytů a  48 se sníže-
nou kvalitou. Novou nájemní smlouvu na  základě 
licitace uzavřelo 270 nájemců. Vyvolávací cena pro 
licitace bytů činila 45,65 korun za  metr čtvereční 
měsíčně, od 1. listopadu město vyvolávací cenu pro 
licitace zvýšilo na 55 korun.
Město ukončilo další etapu napojení městských 
bytů na  systém centrálního zásobování teplem, 
práce probíhaly ve  Skřečoni. V  60 bytech nahradi-
lo nevyhovující systém lokálních topidel moderním 
systémem dodávek tepla a teplé vody.
Dokončilo se zateplení městských panelových 

domů, a to 4 domů v ulicích Mírová a Šunychelská, dále 2 domů č.p. 1056-1058 a č.p. 1059-1065 
v ulicích Okružní a Čs. Armády, domu o dvou vchodech č.p. 1064 a 1065 na tř. Dr. E. Beneše 
a posledního domu s malometrážními byty v Okružní ulici č.p. 1087. 
Město zahájilo generální opravy výtahů v 5 městských panelových domech s předpokládaným 
termínem dokončení v roce 2018. Do oprav a investic v domovním fondu vložilo 138,5 miliónu 
korun.
Byly zbourány 2 vybydlené městské domy s 13 byty v Jeremenkově ulici. Tyto domy byly nevyu-
žitelné pro potřeby bydlení a nacházely se v oblasti určené pro průmyslové využití.

Počet bytů ve vlastnictví města Bohumína podle městských částí

Městská část Počet bytů Počet vchodů

Nový Bohumín 3 791 274

Starý Bohumín 127 14

Skřečoň 79 21

Záblatí 146 23

Pudlov 149 19

Vrbice 15 1

Šunychl 0 0

Celkem 4 307 352



40

B O H U M Í N  2 0 1 7

Struktura bytového fondu města podle rozlohy bytu a kategorie 

Rozloha Byty standardní Byty se sníženou
kvalitou Celkem %

0+1 270 0 270 6,27

1+1 634 39 673 15,63

0+2 240 0 240 5,57

0+3 1 0 1 0,02

1+2 1 728 10 1 738 40,35

1+3 1 345 6 1 351 31,37

1+4 29 0 29 0,67

1+5 5 0 5 0,12

Celkem 4 252 55 4 307 100,00

Dodavatelé tepelné energie v Bohumíně

Domovní 
kotelny

Blokové 
kotelny

Předávací 
stanice tepla
(objektové, 
centrální)

Tepelná 
zařízení 
(celkem)

Počet 
vytápěných

bytů

BM servis, a.s. 16 1 113 130 4 558

ČEZ Teplárenská, a.s. 0 0 12 12 401

Družstevní teplo, s r.o. 11 0 1 12 676



41

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA

Město investovalo téměř 60 milionů korun do zatep-
lení bytových domů. Jednalo se o  paneláky v  ulicích 
Čáslavská, Čs. armády, Mírová, Okružní a Šunychelská 
a také na třídě Dr. E. Beneše. Nájemníci ušetří za vy-
tápění a část nákladů městu uhradila evropská dotace 
z  Integrovaného regionálního operačního programu. 
Ne všechny firmy však kvůli nedostatku řemeslníků 
své zakázky zvládly v termínu a dvě akce se protáhly 
do dalšího roku.

Velké změny proběhly u  bytových domů v  Mládež-
nické ulici. Všechny zdejší byty se napojily na  cen-
trální zásobování teplem z  dětmarovické elektrárny 
a ve většině z nich došlo k rekonstrukci koupelen. Pro-

měnu lokality završila na podzim úprava veřejných ploch, chodníků a parkovacích stání.

Po několikaleté projektové přípravě došlo ke komplexní úpravě prostoru mezi věžáky v Alešově 
ulici. Vznikla nová parkovací místa, atrakce pro děti i prosklená kontejnerová stání. Pokračovala 
také revitalizace sídliště v Jateční ulici, kde se dočkaly vylepšení zdejší chodníky a vyrostla i nová 
parkovací místa.

Jedna z posledních úprav školních dvorů proběhala u budovy v Masarykově ulici. Nové atrakce teď 
mohou využívat všechny děti ze ZŠ Beneše i ze sousední mateřské školky.

V oblasti sportu byl největší investicí nový chladicí systém pro ledovou plochu zimního stadionu. 
Zařízení je teď modernější, úspornější a hlavně bezpečnější. Díky tomu se městu podařilo na akci 
získat dotaci z Operačního programu životního prostředí. 

Město dlouhodobě usiluje o rozvoj cykloturistiky, a proto vznikla nová cyklostezka v Pudlově, díky 
které se prodloužil už existující úsek na protipovodňové hrázi ve Vrbici. Hladký asfaltový povrch 
obou stezek je vhodný i pro in-line bruslaře. Přístup ke stezce je teď snazší kvůli nově vybudované 
propojce mezi parkovištěm ve Vrbici a stezkou na hrázi. Pro cyklisty a pěší je určena nová lávka 
přes Orlovskou stružku, která byla obnovena v místě jejího ústí do řeky Odry. Došlo tak ke zpřístup-
nění pravého břehu Odry od Vrbice až do Starého Bohumína.

Pravidelně město investuje do výstavby nových kanalizačních sítí v městských částech. Vznikly 
nové úseky v Úvozní ulici ve Skřečoni a v Rychvaldské ulici v Záblatí, kde byla součástí i výstavba 
čerpací stanice. Největší akcí bylo vybudování kanalizace napojené na novou lokální čistírnu od-
padních vod ve Vrbici. V roce 2018 na ni bude napojena i druhá etapa – tlaková kanalizace.



42

B O H U M Í N  2 0 1 7

Investice roku 2017 (v tis. Kč)

Bytový a nebytový fond  

ul. Okružní 1087 - stavební úpravy bytového domu 15 889
lokalita Mládežnická - CZT v bytech 14 698
ul. Čáslavská 982-989 - stavební úpravy bytového domu 9 013
ul. Okružní, Čs. armády 1059-1063 - stavební úpravy bytového domu 7 054
ul. Drátovenská - rekonstrukce domu vč. kanalizace I. etapa 7 016
dvůr a budova MěÚ 6 512
ul. Šunychelská 654-956 - stavební úpravy bytového domu 6 478
ul. Šunychelská 951-953 - stavební úpravy bytového domu 6 476
ul. Mírová 945-947 - stavební úpravy bytového domu 5 516
ul. Mírová 948-950 - stavební úpravy bytového domu 5 785
tř. Dr. E. Beneše 1064-1065 - stavební úpravy bytového domu 3 478
ul. Čs. armády 1056-1058 - stavební úpravy bytového domu 3 547
ul. Svat. Čecha 1093 - generální oprava výtahů 1 861
ordinace zubního lékaře 1 431
ul. Nádražní 465 1 368
  
Sport a zájmová činnost  

chlazení zimního stadionu 11 439
  
Plochy a komunikace  

obnova lávky přes Orlovskou Stružku 1 809
vnitroblok Jateční, Okružní, Čs. armády 3. etapa 7 150
vnitroblok Alešova 11 916
revitalizace veřejných ploch Mládežnická 3 851
cyklostezka přes areál štěrkoven v Pudlově 1 375
  
Vodovody a kanalizace  

kanalizace Vrbice 9 602
kanalizace Záblatí - ul. Rychvaldská, Sokolská 4 536
kanalizace Skřečoň - lokalita Úvozní 2 759
  
Vzdělávání  

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše - modernizace školního dvora 1 177
  
Ostatní menší akce včetně projektové dokumentace 12 224
  

Celkem stavební investice (projektová dokumentace, realizace) 163 960

  
Investiční příspěvky a dotace 10 289

Investiční zapůjčené prostředky 420

Výkupy pozemků a objektů 864

Stroje, přístroje a zařízení 1 092

Studie, územní plán 337

Výpočetní technika, programové vybavení 136

Dopravní prostředky 1 988
  

Investice celkem 179 086



43

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST

Právní a živnostenský odbor zajišťoval kompletní vý-
kon státní správy na úseku živnostenského podnikání 
a  zemědělského podnikání pro správní obvod Bohu-
mín, Rychvald a Dolní Lutyně. Do těchto činností pa-
třila především registrační činnost, kontrolní činnost 
a vedení živnostenského a zemědělského rejstříku.

Části živnostníků se dotkla další vlna zavádění Elek-
tronické evidence tržeb (tzv. EET), přičemž tato vlna 
byla v pořadí druhou vlnou, která vešla v platnost po-
čátkem března a dotkla se především živnostníků pod-
nikajících v oboru velkoobchod a maloobchod.

Legislativní úpravou z konce roku 2016, kdy byla pře-
sunuta jedna z vázaných živností mimo režim živnostenského zákona, došlo k poklesu těchto živností, 
a to o 217. 

Ve správním obvodu živnostenského úřadu Bohumín došlo k dalšímu nárůstu počtu živnostníků o 63 
osob. Rovněž evidence zemědělských podnikatelů zaznamenala nárůst počtu o 68.

Počet evidovaných podnikatelů

Rok Fyzické osoby Právnické osoby

Celkem

Tuzemské
osoby

2013 4 747 392

2014 4 754 423

2015 4 808 449

2016 4 844 485

2017 4866 524

Zahraniční 
osoby

2013 91 4

2014 86 4

2015 86 3

2016 87 3

2017 89 3

Celkem

2013 4 838 396 5 234

2014 4 840 427 5 267

2015 4 894 452 5 346

2016 4 931 488 5 419

2017 4 955 527  5 482



44

B O H U M Í N  2 0 1 7

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů

 

 

 

 

 

 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

2013 2014 2015 2016 2017 

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů 

Podnikající fyzické osoby Právnické osoby Celkem 

7200 

7400 

7600 

7800 

8000 

8200 

8400 

8600 

2013 2014 2015 2016 2017 

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté 
období 

Počet živností 

Počet jednotlivých druhů živností

Rok Fyzické osoby Právnické osoby Celkem

Živnosti
volné

2013 4052 379 4 431

2014 4 081 411 4 492

2015 4 146 436 4 582

2016 4 193 472 4 665

2017 4 245 513 4 758

Živnosti
řemeslné

2013 1 892 312 2 204

2014 1 946 332 2 278

2015 2 002 342 2 344

2016 2 025 348 2 373

2017 2 063 363 2 426

Živnosti
vázané

2013 619 123 742

2014 657 130 787

2015 701 144 845

2016 724 151 875

2017 516 142 658

Živnosti
koncesované

2013 305 83 388

2014 426 123 549

2015 447 128 575

2016 459 139 598

2017 481 152 633



45

B O H U M Í N  2 0 1 7

Vývoj počtu živností ve správním obvodu

Rok Celkový počet živností

2013 7 765

2014 8 106

2015 8 346

2016 8 511

2017 8 475

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté období

 

 

 

 

 

 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

2013 2014 2015 2016 2017 

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů 

Podnikající fyzické osoby Právnické osoby Celkem 

7200 

7400 

7600 

7800 

8000 

8200 

8400 

8600 

2013 2014 2015 2016 2017 

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté 
období 

Počet živností 

Vývoj významných firem

BM servis a.s.
Společnost zabezpečovala ve spolupráci s odborem životního prostředí a služeb Městského úřadu 
Bohumín realizaci veřejně prospěšných prací (VPP), v průběhu roku bylo najednou zaměstnáno až 
145 zaměstnanců VPP. BM servis také zajišťoval a poskytoval služby občanům města Bohumí-
na. Mezi nejvýznamnější činnosti patřila údržba komunikací ve všech ročních obdobích, kladení 
zámkové dlažby, svoz, zpracování a likvidace odpadů, výroba a distribuce tepla, údržba a opravy 
bytového fondu, prodej tuhých paliv a provoz mycí linky vozidel. BM servis získal 82,4 procent 
tržeb od města Bohumína a 17,6 procent zakázkami ostatních firem, ať už na území města nebo 
v oblasti Ostravska, Třinecka a Jablunkovska.



46

B O H U M Í N  2 0 1 7

BEKAERT BOHUMÍN s r.o.
Společnost Bekaert Bohumín se specializovala na výrobu nízkouhlíkových a vysokouhlíkových po-
zinkovaných a pobezinalizovaných drátů. Výrobky se používaly v široké škále průmyslových od-
větví, a to zejména ve stavebnictví, energetice, zemědělství, automobilovém průmyslu a v odvět-
vích vyrábějících výrobky pro domácnost. Společnost si i přes velkou konkurenci v tomto odvětví 
udržela stálou pozici. Zákazníci oceňovali dobrou a dlouhodobou kvalitu výrobků, krátké dodací 
termíny a dobrý zákaznický servis. 

Vývoj zaměstnanosti ve společnosti nepodléhal velkým výkyvům a změnám. Ve společnosti bylo 
zaměstnáno 189 zaměstnanců, z nichž někteří byli agenturní zaměstnanci. Stálost a malé výkyvy 
v zaměstnanosti pramenily i z dlouhodobě nízké fluktuace. Do vyšší produktivity práce a zlepšo-
vání pracovního prostředí společnost investovala 38,5 milionu korun. Za zmínku stojí skutečnost, 
že společnost implementovala výrobní systém Bekaert, který se stal standardem ve všech osm-
desáti závodech Bekaert po celém světě. Cílem této standardizace bylo zvýšení produktivity práce 
a možnost porovnávání jednotlivých závodů. Tržby společnosti dosáhly výše 2,2 miliardy korun.

BOCHEMIE a.s.
Společnost pokračovala v transformaci ze společnosti orientované především na retailový a dez-
infekční trh do firmy zaměřené na vývoj a výrobu chemických specialit. Podporovala aktivity za-
měřené především na oblast podpory stávajících zákazníků, rozšiřování spolupráce s nimi, vyhle-
dávání příležitostí v přepracování odpadů vznikajících při různých druzích lidské činnosti, stejně 
jako na vyhledávání akvizičních příležitostí.

V hlavních aktivitách společnosti, tj. ve výrobě elektrochemických materiálů pro alkalické akumu-
látory a výrobě materiálů pro povrchové úpravy kovů, docházelo k postupnému plynulému růstu 
tržeb. V prvně zmiňované oblasti se Bochemie vrátila na trhy Ruska, přestože situaci na tam-
ním trhu negativně ovlivňoval nedostatek finančních prostředků státu pro obnovu akumulátorů 
na ruské železnici.

Zvyšováním kvality procesů a jejich kontroly výstupů, především v oblasti výroby dezinfekčních 
prostředků pro společnost Schulke, směřovala Bochemie k zajištění vysoce kvalitní dodavatelské 
základny Schulke pro východoevropský region v oblasti dezinfekčních produktů.

Společnost byla dlouhodobě aktivní i při řešení potřeb výroby produktů značky SAVO pro společ-
nost Unilever. Postupně se dařilo získávat i další zákazníky především v oblasti chlornanové výroby. 
Provozní tržby (mimo finanční) činily 591,3 milionu korun, a to zejména z prodejů vlastních výrobků.

MS UTILITIES & SERVICES a.s
Společnost podnikala ve výrobě a distribuci energií a médií (elektřina, plyn, tepelná energie, stla-
čený vzduch). Firma poskytovala i služby v oblasti odpadového a vodního hospodářství, elektro-
údržby, laboratorních zkoušek, ICT a drážní dopravy na vlečkách. V podniku pracovalo 210 zaměst-
nanců. Investice směřovaly zejména do  rekonstrukcí a  modernizací stávajících zařízení s  cílem 
zvýšit spolehlivost výroby a distribuce jednotlivých energií a médií.



47

B O H U M Í N  2 0 1 7

ŽDB DRÁTOVNA a.s.
Společnost produkovala výrobky technologií tažení za studena z nízkouhlíkaté a vysokouhlíkaté 
oceli především pro automobilový, stavební, strojírenský a nábytkářský průmysl. Hlavními pro-
dukty byly dráty pro ocelová lana, mechanické a nábytkářské pružiny, dráty pro výrobu vysokopev-
nostních šroubů, speciální vysokouhlíkaté dráty a dráty do předpjatého betonu. Výrobky z drátu 
navazovaly na vlastní výrobu drátu. Šlo především o výrobu ocelových výztužných prvků do pryže, 
široký sortiment lan, mezi které patří lana speciální, jeřábová, důlní, rybářská, pro lanovky a vleky, 
dále pak různé druhy pružin podle požadavků zákazníka.

Společnost patřila k největším výrobcům taženého nízkouhlíkatého drátu v České republice a byla 
rovnocenným konkurentem většině evropských výrobců. Byla největším výrobcem patentovaných 
drátů v České republice. Svým objemem produkce tažených drátů za studena z vysokouhlíkové 
oceli se řadila ve svém výrobním portfoliu mezi největší evropské hráče na trhu. Významnou před-
ností společnosti byla nejen schopnost pružně reagovat na požadavky zákazníků, ale také sku-
tečnost, že patřila do skupiny TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY - MORAVIA STEEL. Podíl vývozu výrobků 
představoval téměř 70 procent. Velká část vývozu směřovala na trhy Evropské unie.

Společnost dokončila první část projektu modernizace provozu tažírny nepatentovaného drátu 
za  250 milionů korun. Cílem modernizace bylo posílit portfolio v  oblasti výroby drátů pro dal-
ší zpracovatelský průmysl, jako je výroba spojovacích součástí, ložisek a  jiných aplikací včetně 
uplatnění v automobilovém průmyslu. Záměrem bylo doplnit a výrazně navýšit výrobní kapacity 
a posílit pozici zejména na evropském trhu. Společnost také zrekonstruovala část provozu mořír-
ny s roční kapacitou zhruba 60 tisíc tun a vybudovala novou halu žíhárny. Současně vybudovala 
novou mořírnu na provoze tažírny patentovaných drátů, která je náhradou za mořírnu, která vyho-
řela v roce 2016. Doba realizace ode dne požáru trvala přesně jeden rok. Společnost zaměstnávala 
více než 1 000 lidí a její tržby dosáhly téměř 3 miliardy korun.



48

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST

Údržba místních komunikací
Město má ve  svém majetku zhruba 58 kilometrů 
cest a 23 kilometrů chodníků. Stará se o 750 silnič-
ních vpustí a 26 mostů, můstků a lávek.
Náklady na  údržbu místních komunikací dosáhly 
23,87 milionu korun. Zimní údržba místních komu-
nikací stála 1,84 milionu korun. Na opravy chodníků 
vynaložilo město 9,14 milionu korun a na opravy cest 
12,89 milionu korun.
V průběhu roku se rekonstruovalo celkem 17 úseků 
chodníků ve  všech městských částech Bohumína. 
Mezi největší rekonstrukce patřila oprava chodníků 
v lokalitě sídliště Bezručova za 1,07 milionu korun, další etapa páteřního chodníku v Šunychelské 
ulici kolem řadových domků za 968 tisíc korun a třetí největší investice šla do opravy chodníku 
v Ostravské ulici od stavební společnosti Admar stavby až po autobusovou zastávku v Drátoven-
ské ulici, vyšla na 982 tisíc korun. Uskutečnilo se i vydláždění ploch pod kontejnerovým stáním, 
podařilo se vybudovat 23 míst za 480 tisíc korun. 
V oblasti silnic město opravilo rekordních 35 úseků komunikací, které dostaly nový asfaltový kobe-
rec. Mezi největší rekonstrukce patřila oprava ulice Na Úvoze za 784 tisíc korun, silnice k městské 
skládce v Revoluční ulici za 750 tisíc korun, část Okružní ulice od křižovatky po Fit školku za 620 tisíc 
korun, vstupního prostoru v areálu Bohumínské městské nemocnice za 614 tisíc korun, Mládežnické 
ulice - poslední etapy od křižovatky s Dělnickou ulicí po křižovatku s Blatnou ulicí za 280 tisíc korun.
Dostalo se i  na  opravy výtluků ve  všech městských částech Bohumína. Náklady se vyšplhaly 
na 987 tisíc korun. Mezi další velké rekonstrukce patřila oprava odstavné plochy Na Faji za 423 
tisíc korun, parkovací odstavné plochy v Kostelní ulici, kde vzniklo 25 nových parkovacích míst, 
za 336 tisíc korun a také odstavné parkovací plochy ve Spojné ulici, kde vzniklo 10 nových míst, 
za 226 tisíc korun. Čištění a opravy jednotlivých uličních vpustí si vyžádaly 385 tisíc korun. Opravy 
autobusových zastávek, které má město ve správě, přišly na 295 tisíc korun. 
Realizovala se výměna posledních dvou starých plechových zastávek za nové moderní skleněné. 
Šlo o zastávky v ulici Čs. armády u bývalé Rybeny a v Lidické ulici. Cena jedné nové zastávky včet-
ně nové zámkové dlažby pod zastávkou byla 130 tisíc korun. Údržba semaforů (Skřečoň, Starý 
Bohumín) vyšla na 116 tisíc korun. Údržba pěší lávky si vyžádala 23 tisíc korun a údržba mostů 
a mostních propustků 131 tisíc korun.

Údržba veřejného osvětlení
Na údržbu a provoz veřejného osvětlení město vynaložilo 7,37 milionu korun. Náklady na údržbu či-
nily 4,94 milionu korun, z toho běžná údržba stála 2,21 milionu korun, a na modernizaci a rozvoj ve-
řejného osvětlení připadlo 2,73 milionu korun. Náklady na elektrický proud byly 2,43 milionu korun.



49

B O H U M Í N  2 0 1 7

Mezi nejvýznamnější investice patřila výměna be-
tonových sloupů elektrického vedení včetně nových 
LED světel. Šlo o  společnou akci města a  společ-
nosti ČEZ, kdy ČEZ měnil sloupy a město osvětlení, 
za  což zaplatilo 1,59 milionů korun. V  části Slezské 
ulice přibylo nové LED osvětlení, včetně nasvětle-
ní nově vzniklého místa pro přecházení, za 371 tisíc 
korun. Nové LED nasvětlení Drátovenského mostu 
stálo 350 tisíc korun, nové nasvětlení přístupové ko-
munikace k  opravenému bytovému domu č. p.  246 
v Drátovenské ulici 246 tisíc korun a nasvětlení hodin 
kostela v Pudlově 25 tisíc korun.

Čištění města
Náklady na  čištění města se vyšplhaly na  2,744 milionu korun. Na  zametání cest a  chodníků 
strojními zametači město vynaložilo 866 tisíc korun, na výběr odpadkových košů a úklid odpado-
vých nádob 967 tisíc korun. Tímto způsobem se uklidilo 137 tun odpadu, jehož následné uložení 
na skládku stálo město 97 tisíc korun. Úklid veřejného prostranství spojený s ručním zametáním 
si vyžádal 431 tisíc korun. Náklady na pojízdný vysavač psích exkrementů dosáhly 60 tisíc korun. 
Za opravy odpadkových košů a údržbu psího výběhu v Rafinerském lesíku zaplatilo město 300 
tisíc korun. Náklady na deratizaci představovaly 20 tisíc korun. Na drobný provozní materiál měs-
to vydalo 3 tisíce korun.

Městské tržiště
Městská tržnice v Nádražní ulici má stabilní místo v portfoliu služeb občanům. Na tržišti nabízeli 
zboží prodejci z Bohumína, z okolních měst a také prodejci z Polska. Šlo zejména o domácí produk-
ty jako sazenice, ovoce, zeleninu, vejce, ale i drogerii či oděvy.

Náklady a zisk z tržiště (v tis. Kč)

Rok Náklady na provoz Vybráno na poplatcích

2013 205 542

2014 198 542

2015 190 495

2016 205 476

2017 208 349



50

B O H U M Í N  2 0 1 7

Pohřebnictví
Údržba pěti hřbitovů stála městskou pokladnu 969 tisíc korun. Z této částky představovala pra-
videlná měsíční údržba 568 tisíc korun. Za údržbu dřevin na hřbitovech zaplatilo město 305 tisíc 
korun (ořezy, likvidace výmladků, frézování pařezů, kácení stromů, postřiky plevelů), za umís-
tění mobilního WC zaplatilo 70 tisíc korun a na drobné opravy šlo 26 tisíc korun (opravy plotu, 
likvidace pomníčku, oprava písma na pomníčku, deratizace).

Během roku byly provedeny úpravy veřejných ploch na hřbitovech za 1 074 tisíc korun. Šlo o chod-
níčky ve Vrbici za 207 tisíc korun, chodníčky a opravu čelního plotu ve Starém Bohumíně za 226 
tisíc korun, chodníčky v Novém Bohumíně za 303 tisíc korun a chodníčky v Záblatí za 338 tisíc 
korun. 

Za správu pohřebišť město zaplatilo 86 tisíc korun. Na poplatcích za hrobová místa vybralo 354 
tisíc korun. Za spotřebu vody uhradilo 8 tisíc korun.

Útulek pro psy
Město provozovalo útulek pro opuštěné a  toulavé psy nejen z  Bohumína, ale také z  Rychvaldu 
a Dolní Lutyně. Strážníci odchytili 146 psů, z toho v Bohumíně 83 psů, v Rychvaldu 54 psů a v Dolní 
Lutyni 9 psů. Z útulku si občané osvojili 71 psů. K původním majitelům se vrátilo 71 psů.

Náklady na provoz útulku představovaly 599 tisíc korun. Náklady na krmivo přišly na 173 tisíc ko-
run, veterinární služby a odvoz odpadu na 94 tisíc korun a údržbové opravy útulku na 13 tisíc korun.

Příjmy útulku dosáhly 190 tisíc korun. Město Rychvald a obec Dolní Lutyně uhradily za umístění psů 
179 tisíc korun. Majitelé a noví vlastníci při převzetí psa z útulku zaplatili 6,5 tisíc korun a 4,5 tisíce 
korun příjmů tvořily dary pro útulek.

Denní náklady na pobyt psa v útulku činily rovných 100 korun.

Kočičí depozit
Město Bohumín poskytlo finanční příspěvek 20 tisíc korun spolku Kočky Bohumín, který pečuje 
o opuštěné a toulavé kočky převážně z Bohumína.



51

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

Bohumínská městská nemocnice, a.s.
Bohumínská městská nemocnice (BMN) prošla význam-
nými změnami. Celokrajský nedostatek lékařů a  sester 
negativně dopadl i na zdravotnické zařízení v Bohumíně, 
došlo k odchodu personálu nejprve z chirurgického oddě-
lení, následně i z interny. BMN proto byla nucena každé 
z těchto oddělení na měsíc uzavřít (chirurgii v březnu a in-
ternu v červenci), což znamenalo negativní ekonomický 
dopad na hospodaření společnosti. Podařilo se však se-
stavit nové týmy chirurgů i internistů. V závěru roku pak 
došlo ke změnám ve vedení akciové společnosti. 

Investiční činnost a opravy
Do  oprav, údržby a  technického zhodnocení nemocnice vložila 1  331 tisíc korun, do  pořízení 
dlouhodobého majetku 725 tisíc korun (viz tabulka). Sponzoři se podíleli částkou 350 tisíc ko-
run a 375 tisíc korun pokryly vlastní zdroje nemocnice. 

Nejvýznamnější opravy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)
oprava střechy pavilonu C (částečná výměna krytiny, střešních oken a nátěr střechy) 905
rekonstrukce sociálního zázemí na chirurgii 371
další opravy majetku ve výpůjčce 55
servis a opravy výtahů 191
opravy výpočetní techniky 1 194
malby a nátěry 365
opravy zdravotnické přístrojové techniky 1 279

Nejvýznamnější nákupy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)
videokolonoskop – interní oddělení 431
el. zvedák pacientů s digitální váhou – interní oddělení 200
horkovzdušný sterilizátor – gynekologické oddělení 47
holter – interní ambulance 47

Nejvýznamnější nákupy z investičních zdrojů Cena (v tis. Kč)
Operační svítidla – O a ARO 525  (z toho 500 z dotace)

Investice do nemovitého majetku
(financováno z rozpočtu města Bohumín)

Zateplení pavilonu E (přípravné práce)       106 tisíc korun
Dvoupodlažní pavilon E (dříve HTS), kde je umístěn stravovací provoz, přímo sousedí s moderním trak-
tem společnosti B. Braun, jež provozuje v areálu BMN nefrologickou ambulanci a dialýzu. Úprava spočívá 
ve výměně některých oken a dveří, stejně jako v zateplení střechy a obvodového pláště. Akce byla zařaze-



52

B O H U M Í N  2 0 1 7

na do rozpočtu města pro rok 2017, ale nebyla realizována. Došlo k jejímu přesunu do rozpočtu roku 2018, 
v němž byla rezervována částka 2 400 tisíc korun. V rámci přípravných prací bylo odstraněno nadstřešení 
rampy stravovacího provozu, neboť hrozilo zřícení stříšek. 

Opravy a údržba v areálu BMN 
(financováno z rozpočtu města Bohumína)

Oprava komunikací (1. etapa)        614 tisíc korun
Opravena byla komunikace ve směru od vrátnice přes parkoviště až k pavilonu D, kde došlo k výměně obrub-
níků a položení nového povrchu. Opravy komunikací budou pokračovat i v dalších letech.
Revitalizace nemocničního parku (1. etapa)   
Byla zahájena první etapa revitalizace parku v areálu BMN. Došlo na kácení a ořezy dřevin i keřů. Tato etapa 
má být dokončena v prvním čtvrtletí roku 2018 a následně i fakturována městu. Do budoucna se počítá 
s dalšími probírkami i náhradní výsadbou.

Lůžková vybavenost

Název oddělení Počet lůžek
Interní oddělení  44 (z toho 5 JIP) 
Gynekologie a miniinvazivní chirurgie 15
Chirurgické oddělení 20 (z toho 4 JIP)
Ošetřovatelské oddělení 15 
LDN – léčebna dlouhodobě nemocných 60
Zdravotně sociální lůžka 12
Celkem 175

Ambulantní péče: Oddělení anesteziologie a resuscitace, infuzní stacionář
   Ambulance léčby bolesti 
   Rehabilitační oddělení
   Radiodiagnostické oddělení
   Oddělení klinické biochemie a hematologie (laboratoře)
   Interní ambulance
   Chirurgická ambulance
   Gynekologická ambulance
   Plicní ambulance
   Ambulance alergologie a klinické imunologie
 
Počet hospitalizací: 3 503    Počet ošetřovacích dnů: 36 799
Počet ambulantních vyšetření: 77 771   Počet operací: 903 (z toho 358 laparoskopických)
Na konci roku bylo v nemocnici zaměstnáno 292 lidí.

Sociální péče na území města
V rámci komunitního plánování sociálních a návazných služeb se pracovní skupiny zaměřovaly na iden-
tifikaci cílů a přípravu nového komunitního plánu. Proběhly přípravy ke vzniku nové sociální služby 
na území města Bohumína – chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením. Došlo k trans-
formaci denního stacionáře Salome na nové druhy služeb – odlehčovací služby a sociálně-aktivizační 



53

B O H U M Í N  2 0 1 7

služby pro rodiny s dětmi se zdravotním postižením, čímž by od roku 2018 mělo dojít ke zkvalitnění 
služeb pro tuto cílovou skupinu. 
Opět pokračoval projekt dobrovolnictví, kdy díky bohumínským seniorům a středoškolským studen-
tům a pod záštitou občanského sdružení Počteníčko s babičkou docházelo k vyplnění volného času 
penzistů žijících v domovech pro seniory.
Ke konci roku bylo v rámci projektu Armády spásy v ČR s názvem Prevence bezdomovectví poskytnuto 
ubytování celkem 49 osobám (28 dospělých a 21 nezletilých dětí) ve 26 bytech. Byty byly přidělovány 
jednak v Trnkové ulici, dále pak v rekonstruovaném domě v Drátovenské ulici, ale rovněž v centru města.
Již pátým rokem pokračovala ve své činnosti etopedická poradna, v níž se speciální pedagog věnoval 
dětem s poruchami chování. 
O prázdninách proběhl 8. ročník Prázdninového kolotoče, který nabídl dětem atraktivní trávení volné-
ho času. Do akce se mimo hlavního organizátora, K3 Bohumín, zapojila většina místních neziskových 
organizací a dalších subjektů. 
Sedmým rokem po sobě realizovalo město pro seniory s omezenou pohyblivostí poznávací výlet auto-
busem. Prohlídková trasa vedla zajímavými místy v Bohumíně, kde aktuálně probíhaly velké investiční 
akce. Trasu komentovali přítomní zástupci vedení města. 
V říjnu proběhl v prostorách ZŠ Čs. armády 11. ročník zábavně-sportovních her seniorů. Senioři soutěži-
li ve sportovních disciplínách a vědomostních hrách, hodnotilo se rovněž kulinářské umění účastníků.
Celoročně fungovala služba senior taxi pro osoby od 65 let, které mohly absolvovat jízdu na konkrétně 
určená místa za jednotnou cenu 15 korun. Senior taxi uskutečnilo zhruba 17 tisíc jízd, město službu 
dotovalo částkou 928 tisíc korun. Celoročně fungovala také služba baby taxi, která slouží rodinám 
s dětmi do šesti let a za podobných podmínek zajišťuje přepravu rodičů s dětmi k dětskému lékaři, 
na polikliniku či do nemocnice. V rámci baby taxi se uskutečnilo 671 jízd a město službu dotovalo část-
kou 37 tisíc korun.
Koncem roku bylo vydáno opatření obecné povahy - ve třech lokalitách na území města nebudou mít 
nově příchozí nárok na dávku pomoci v hmotné nouzi – doplatek na bydlení. Opatření se nedotkne 
osob, které v těchto oblastech bydlely již před zavedením tohoto opatření.
Město získalo dotaci z operačního programu IROP na rekonstrukci budovy v Masarykově ulici, která se 
má stát novým zázemím pro Centrum sociálních služeb Bohumín. Dojde tak ke zvýšení kvality a do-
stupnosti poskytovaných služeb touto příspěvkovou organizací.

Centrum sociálních služeb Bohumín
Centrum sociálních služeb Bohumín poskytovalo pět sociálních služeb. Pečovatelskou službu, osob-
ní asistenci, denní stacionář, sociálně terapeutické dílny a  pobytovou službu v  Domově Cesmína 
ve Slezské ulici ve Starém Bohumíně.
Pečovatelskou službu využilo celkem 232 občanů města Bohumína. Přímá péče (pomoc při osobní 
hygieně, pomoc při podávání jídla, pomoc při péči o vlastní osobu) zahrnovala 6 159 hodin, navýšení 
o 607 hodin napovídá o zvyšující se potřebě a zájmu o tuto službu. Další základní činností je pomoc 
při zajišťování chodu domácností v podobě úklidů, nákupů, pochůzek, praní a žehlení prádla. Byla 
čerpána v rozsahu 11 372 úkonů za rok. Významnou pomocí seniorům je zajištění dovozu obědů. Tato 
služba dosáhla objemu 24 879 dovezených jídel ( PO-PÁ  21 056, SO,NE,SV - 3 823). Celkem poskytla 
pečovatelská služba veškeré služby v rozsahu 14 522 hodin. 
Osobní asistenci využívalo 13 občanů v celkovém rozsahu 1 398 hodin.  
Ambulantní službu Denní stacionář Domovinka, poskytovanou v bezbariérovém objektu v Okružní 
ulici 1069 čerpalo 15 klientů s věkovým průměrem 31 let, převážně ve III. a IV. stupni závislosti na po-
moci druhé osoby.
Služba sociálně terapeutické dílny měla zázemí ve  Slezské ulici 164 a  byla zaměřena na  osoby 
s  mentálním, zdravotním, tělesným, sluchovým nebo kombinovaným postižením ve  věku od  16 
do 64 let, které nejsou vzhledem ke svému handicapu umístitelné na otevřeném ani chráněném 
trhu práce. V průběhu roku ji využilo 37 uživatelů. Průměrná věková struktura uživatelů se pohybo-
vala okolo 37 let. Z celkového počtu uživatelů tvořily převážnou část osoby s mentálním postižením. 
Domov pro seniory ve Slezské ulici 23 ve Starém Bohumíně přešel změnou zřizovatele na město Bo-
humín pod hlavičku Centra sociálních služeb Bohumín. Poskytoval pobytové služby seniorům od 65 let 
věku se sníženou soběstačností, jejichž situace vyžadovala pravidelnou celodenní pomoc jiné fyzické 
osoby. Čtyřpodlažní zrekonstruovaná budova nabízela 58 míst k ubytování v jedno, dvou a třílůžko-
vých pokojích. V průběhu roku byly služby poskytovány 75 klientům s věkovým průměrem 84 let. Pře-
vážná část klientů zařízení (43 osob) byla zcela závislá na pomoci jiné osoby s přiznaným příspěvkem 



54

B O H U M Í N  2 0 1 7

na péči ve III. a IV. stupni. Plně imobilních uživatelů upoutaných na lůžko bylo 27 a dalších 26 uživatelů 
bylo mobilních pouze za pomoci technických pomůcek, 5 uživatelů bylo bez omezení. Pro pobytové 
zařízení byl vybrán formou veřejné ankety název Domov Cesmína. S cílem zvýšit kvalitu poskytované 
služby domov zakoupil 20 elektrických polohovatelných lůžek v hodnotě 642 tisíc korun.

Finanční prostředky vynaložené městem na registrované sociální a návazné služby

Výše dotace na činnost (v tis. Kč)

Registrované sociální služby 
poskytované na území města

Registrované sociální služby 
poskytované mimo území města Ostatní (spolky, svazy…) Celkem

2 288 19 525 2 832

Centrum sociálních služeb Bohumín obdrželo 2 678 tisíc korun jako příspěvek na provoz od svého zřizo-
vatele, města Bohumína. Nad rámec tohoto příspěvku se město Bohumín podílelo v rámci individuální-
ho projektu Moravskoslezského kraje na financování sociálně-terapeutických dílen 761 tisíci korunami.

Sociální služby v Bohumíně v roce 2017

druh služby název služby poskytovatel adresa zařízení forma poskytování

sociální 
poradenství

odborné sociální 
poradenství Charita Bohumín Štefánikova 957, 

Bohumín 1 ambulantní

so
ci

ál
ní

 p
éč

e

osobní asistence Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p.o.

 
terénní

pečovatelská služba Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p.o. terénní

odlehčovací služba Charita Bohumín Farská 301, 
Bohumín 2 pobytová

denní stacionáře
Slezská diakonie Nerudova 1041, 

Bohumín 1
ambulantní

Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o.

Okružní 1069, 
Bohumín 1

domovy pro seniory

Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o.

Slezská 23,
Bohumín 2

pobytováDomov Jistoty, p. o. MSK Šunychelská 1159, 
Bohumín 1

Charita Bohumín Farská 301,
Bohumín 2

domov se zvláštním reži-
mem Domov Jistoty, p. o. MSK Koperníkova 870, 

Bohumín 1 pobytová

chráněné bydlení Domov Jistoty, p. o. MSK

Koperníkova 1212, 
Bohumín 1

pobytová
Malá 514,

Bohumín 2
sociální služby poskytované 
ve zdravotnickém zařízení BMN, a.s. Slezská 207,

Bohumín 2 pobytová

so
ci

ál
ní

 p
re

ve
nc

e

raná péče Slezská diakonie Nerudova 1041, 
Bohumín 1 terénní + ambulantní

nízkoprahové denní 
centrum Charita Bohumín Drátovenská 197, 

Bohumín 5 ambulantní

noclehárna Charita Bohumín Drátovenská 198, 
Bohumín 5 ambulantní

nízkoprahová zařízení
pro děti a mládež

Slezská diakonie Drátovenská 246, 
Bohumín 5

ambulantní
Bunkr, o.p.s. Ad. Mickiewicze 67, 

Bohumín 1
sociálně aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi Slezská diakonie  terénní

sociálně terapeutické dílny Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p.o.

Slezská 164, 
Bohumín 2 ambulantní

terénní programy

Slezská diakonie

 
 terénní

Renarkon, o.p.s. 

Romodrom o.p.s.

Armáda spásy v České 
republice, z.s.



55

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.10  VZDĚLÁVÁNÍ

V Bohumíně působilo 8 základních škol, které byly uspo-
řádány do 6 příspěvkových organizací. Docházelo do nich 
1 692 žáků. V září školního roku 2016/2017 usedlo do la-
vic 197 prvňáčků. Do  10 mateřských škol docházelo 614 
dětí. Rok 2017 byl rokem inkluze, nová legislativa přines-
la řadu změn v  oblasti speciálního školství s  cílem za-
čleňování handicapovaných dětí do běžných školních ko-
lektivů. Svou činnost ukončili romští asistenti a děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami byly tzv. rediagnos-
tikovány a vzdělávány dle individuálních plánů. V mateř-
ských školách a  školních družinách byl zaveden zbrusu 
nový projekt financovaný městem Šachy do škol. 
Od  1. září 2017 byla povinná školní docházka rozšířena 

na deset let o povinný rok předškolní docházky a všichni předškoláci museli nastoupit do mateřských 
škol. V září také došlo ke dvěma významným změnám v Bohumíně. Soukromá mateřská škola v Tovární 
ulici ukončila provoz a její činnost převzala ZŠ Bezručova. Soukromá ZŠ Pianeta přesunula Montessori 
výuku pro 56 žáků z budovy ZŠ Bezručovy do budovy základní školy v Pudlově.
Během celého kalendářního roku probíhal projekt financovaný z dotací Evropské unie, který byl zaměře-
ný na tvorbu místního akčního plánu ve vzdělávání  a nesl název Lepší KLIMA pro Bohumínsko. V rámci 
tohoto projektu navázali úzkou spolupráci různí aktéři z oblasti školství a volného času, proběhla řada 
vzdělávacích seminářů a workshopů pro širokou učitelskou a rodičovskou veřejnost. 
Univerzita třetího věku otevřela další ročník studia pro seniory.

Základní školy

Základní školy Počet žáků

2015/2016 2016/2017

Masarykova ZŠ 451 469

ZŠ Starý Bohumín 40 26

ZŠ Čs. armády 463 483

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše 245 247

ZŠ Skřečoň 248 254

ZŠ Pudlov 79 86

ZŠ Bezručova 87 91

ZŠ Záblatí 36 36

Celkem 1 649 1 692



56

B O H U M Í N  2 0 1 7

Mateřské školy

Mateřské školy Počet dětí

2015/2016 2016/2017

MŠ Fitškolka 100 100

MŠ Rafík 75 75

MŠ Smetanova 70 70

MŠ Čáslavská 50 50

MŠ Nerudova 75 75

MŠ Skřečoň 70 68

MŠ Starý Bohumín 40 40

MŠ Záblatí 45 45

SMŠ Bambino 41 35

SMŠ Tovární 60 56

Celkem 626 614

Školy a školská zařízení v Bohumíně

Škola, školské zařízení Počet dětí, žáků Doplňující ukazatel

Dětský diagnostický ústav 42
33 dětí bylo umístěno z rodiny

9 dětí z dětských domovů 
23 dětí bylo umístěno na záchytné pracoviště 

Dům dětí a mládeže Fontána
1 139 dětí v 72 zájmových útvarech

5 347 lidí na 131 akcích
850 dětí na 31 táborech 

Gymnázium Františka Živného 332 216 žáků v osmiletém studiu
116 žáků ve čtyřletém studiu 

Střední škola 521
112 žáků SOŠ studijní obory

296 žáků SOU studijní obory 
113 žáků nástavbové obory

Základní umělecká škola 375
289 žáků (hudební obor)
48 žáků (výtvarný obor) 

38 žáků (literárně-dramatický obor)

Denní stacionář Salome 
Poradna rané péče Salome

10 uživatelů 
3 rodiny

MŠ, ZŠ a SŠ Slezské diakonie

6 dětí (mateřská škola)
8 žáků (autistická třída ZŠ)
7 žáků (rehabilitační třída)

6 žáků (pomocná třída)
22 žáků (střední škola) 



57

B O H U M Í N  2 0 1 7

Investice a opravy ve školství v roce 2017 (v tis. Kč)

Školy a školské zařízení Akce Náklady

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše Oprava sociálního zázemí 1 401

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše
(alokované pracoviště Masarykova 362)

Modernizace školní zahrady 1 240

ZŠ Starý Bohumín Výměna oken 704

TZ Návsí u Jablunkova (DDM) Oprava fasády (1. etapa) 559

MŠ Smetanova Zateplení budovy (2. etapa) 542

Masarykova ZŠ Výměna oken (5. etapa) 520

ZŠ Čs. armády Rozšíření sociálního zázemí v družině 415

ZŠ Záblatí Výměna oken, dvůr 408

MŠ Starý Bohumín Výměna oken 297

MŠ Smetanova Dětské atrakce 242

ZŠ Bezručova Oprava podlahy tělocvičny 235

MŠ Tovární Dětské atrakce 176

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše Oprava soklu (2. etapa) 168

MŠ, ZŠ a  SŠ Slezská diakonie, 
Stacionář Salome

Oprava přístřešku 141

MŠ Nerudova Oprava vnitřních prostot pro JUDO 118

ZŠ Záblatí Oprava stěn tělocvičny 112



58

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

K3 BOHUMÍN
Příspěvková organizace K3 Bohumín zajišťovala pro-
voz kina, letního kina, knihovny se třemi pobočka-
mi, pořádala kurzy, vyvíjela andragogickou i  peda-
gogickou činnost v  rámci kurzů, besed a  lekcí pro 
žáky ZŠ, MŠ i  veřejnost. Pořádala a  spolupořádala 
kulturní akce, provozovala také obchodní aktivity při 
zajišťování akcí na klíč, maloprodeje zboží v bufetu, 
popkornu, nachos, výrobě placek, focení, kopírování, 
pronájmů či provozování skákacích hradů, zajišťo-
vání reklamy či prodeje vstupenek na  akce K3, ale 
i na další akce v rámci jiných organizací.

Provoz organizace zajišťovalo 16 zaměstnanců na plný úvazek, jeden na poloviční úvazek a také 
externisté (promítači, pokladní, uvaděči, animátoři, šatnáři, technici pro stavbu pódií). K3 reali-
zovala celkem 1 554 akcí, tedy v průměru 4,2 akcí denně, s roční návštěvností 234 270 lidí. Rok 
2017 přinesl i dvouměsíční výpadek kina vinou poruchy projektoru, a to od 26. července do 19. září.

Návštěvníci akcí 2013 2014 2015 2016 2017

KULTURA

Pro veřejnost 62 257 61 842 61 632 59 479 79 953

Pro školy 4 530 5 648 5 954 5 470 5 218

Akce na zakázku (pronájmy, služby) 22 809 26 661 24 924 26 384 44 380

KINO

Pro veřejnost 11 975 19 161 22 981 25 834 26 269

Pro školy 3 618 3 638 2 552 4 274 2 183

KNIHOVNA 

Návštěvnost čtenářů 6 3591 65 925 64 517 61 228 58 792

Akce pro veřejnost 5 753 5 409 5 345 6 378 6 072

Knihovnické akce a besedy pro školy 8 010 7 984 8 467 8 728 8 932

Kurzy 2 393 2 293 2 464 2 352 2 471

CELKEM NÁVŠTĚVNÍKŮ 184 936 198 561 198 836 200 127 234 270

Celkem akcí 1 139 1 383 1 551 1 569 1 554



59

B O H U M Í N  2 0 1 7

KULTURA
Kulturní část organizace uspořádala 112 akcí pro veřejnost, 75 akcí pro klienty a 24 pro školy s cel-
kovou návštěvností 129 551 lidí. Na akcích vystoupili například herci Karel Šíp, Alois Náhlovský, 
Petr Nárožný, Jarmila Švehlíková, Miroslav Táborský, Richard Krajčo, David Švehlík, Anna Polívko-
vá, Halina Pawlowská, Lukáš Vaculík, Hana Maciuchová, Jaroslav Satoranský, Miroslav Vladyka, 
Filip Blažek, Rudolf Hrušínský, dále kapely a zpěváci Paul Batto, Good Work, Vláďa Hron, Fleret, 
Voxel, Tanja, Těžkej Pokondr, Xindl X, Kreyson Memorial, Kapriola, FiHa, Malá muzika Nauše Pe-
píka, František Nedvěd, Monika Absolonová, Nebe, Poetika, Hodiny.

Mezi nové akce patřily například Pochování basy, Oldies party, akce k 10. výročí divadla Boban a kon-
certy na náměstí o kamenné, bronzové a stříbrné neděli. Novinkou bylo rozšíření služeb na akcích 
o malování na obličej pro děti, focení instax technologií či rozšíření portfolia o další skákací hrad.

KINO
Kino K3 Bohumín navštívilo 26 269 lidí. I přes dvouměsíční výpadek projektoru od 26. července 
do 19. září zaznamenalo kino vyšší návštěvnost než za celou sezónu roku 2016 (25 834 návštěv-
níků). Letní kino o  prázdninách navštívilo 1  828 diváků, nejúspěšnějším filmem byla pohádka 
Zpívej se 118 návštěvníky a horor Kruhy s 84 diváky. Novinkou byly stavební úpravy sociálního 
zázemí pro letní kino a Hobbypark (nový rozvod vody, výměna umyvadel, dveří, obkladů a dlažby), 
zavedení podsedáků pro dětské návštěvníky kina či rozšíření nabídky popkornu o nové příchutě.

KNIHOVNA
Knihovnice zajišťovaly nejen dvousměnný provoz dospělého oddělení, ale také provoz studovny, 
dětského oddělení a tří poboček. Knihovnu K3 Bohumín vyhlásil SKIP (Svaz knihovníků a infor-
mačních pracovníků ČR) jako 3. nejlepší v zemi v kategorii města od 20 do 40 tisíc obyvatel. Bo-
humínská knihovna se stala vítězem celorepublikové fotografické soutěže Atlas babiček Česka 
2017 s fotografií Marty Kilnarové čtoucí v kroji v knihovně svou oblíbenou knihu. Novinkou byla 
oprava a optimalizace topení v knihovně, dále rozšíření služby o půjčování dalších deskových her 
(618 výpůjček), interaktivních knih s Albi tužkou (97 výpůjček), e-knih a e-čteček (53 výpůjček) či 
zavedení další „knihobudky“ pro návštěvníky infocentra a muzea v domě Pod Zeleným dubem.

2013 2014 2015 2016 2017

Výpůjčky celkem (i s prodloužením) 175 159 166 619 157 379 136 694 123 866

Výpůjčky tzv. čisté (bez prodloužení) 102 209 96 510 89 089 87 851 80 548

Návštěvníci celkem 63 591 65 925 64 517 61 228 58 792

Registrovaní čtenáři celkem 2417 2 645 2 700 2 685 2 583

     – z toho čtenáři do 15 let 808 812 829 749 702



60

B O H U M Í N  2 0 1 7

VYBRANÉ EKONOMICKÉ UKAZATELE (v tis. Kč)

2013 2014 2015 2016 2017

Příjmy ze vstupného 2 832 3 165 3 399 3 558 3 598

Příjmy z dlouhodobých pronájmů 235 235 201 217 247

Příjmy z akcí pro cizí subjekty 
(komerční i nekomerční zakázky)

1 353 1 306 1 834 1 622 969

Předprodejní systémy vstupenek 
(Ticketart, Ticketpro, Ticketportal, NDM)

799 886 1 211 1 163 1 174

Maloprodej, občerstvení 425 467 565 567 556

Příjmy z kurzů 109 121 122 145 169

Sponzorské dary a reklamy 128 216 117 151 167

Příjmy z grantů 31 42 275 371 290

Celkem v tis. Kč 5 912 6 438 7 724 7 794 7 170

Přehled kulturních subjektů, které získaly v roce 2017 dotaci na činnost
(na základě hodnocení zpracovaných projektů)

Subjekty - kulturní počet členů

BART Bohumín 25

MS PZKO v Bohumíně-Skřečoni 105

Bohumínský spolek MARYŠKA 14

Klub vojenské historie Bohumín 5

ZUŠ Bohumín 122

Spolek Přátel bohumínské historie 27

Skupina Grog 12

ALMA MATER 35

Vojenská technika – IRONCLAD 18

AŘO v ČR – Řecká obec Bohumín 50

C E L K E M 413



61

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.12  SPORT

BOSPOR spol. s r.o.
Společnost BOSPOR spol. s r. o. dosáhla výborných 
výsledků jak v  návštěvnosti, tak především v  pří-
jmech. Provozovala aquacentrum, Penzion ve  věži, 
zimní stadion, sportovní halu, Hobbypark, adven-
ture golf, fotbalová hřiště, veřejnou plochu vedle 
Janáčkovy ulice nazvanou Relax za  parkem. Roční 
obrat společnosti dosáhl cca 39,7 miliónů korun, což 
bylo zvýšení obratu o  2,5 miliónu proti roku 2016. 
Celková návštěvnost všech areálů se přiblížila 500 
tisícům osob.

Nejúspěšnějším areálem bylo aquacentrum, kte-
ré navštívilo 234 tisíc návštěvníků, tedy téměř stejné množství jako v  rekordním roce 2016, 
přestože doba provozu byla  kratší z důvodu rekonstrukce vstupní haly. Nejúspěšnějšími měsíci 
v roce byly červenec a srpen, kdy do aquacentra zavítalo přes 52 tisíc návštěvníků. Fitko v aqua-
centru v jeho druhém roce provozu navštívilo přes 1 500 osob, což byl nárůst o 25 procent. Vy-
soký standard si udržela plavecká škola. Plavecké výuky se zúčastnilo 3 046 žáků, z toho 2 006 
žáků absolvovalo plavecký výcvik a 1 040 žáků se zúčastnilo jednorázových akcí. Plavecká škola 
zajišťovala předplaveckou výuku dětí ze 17 mateřských škol a plaveckou výuku žáků z 19 základ-
ních škol nejen z Bohumína, ale i blízkého okolí. V nabídce plavecké školy nechybělo saunování 
a možnost dopravy žáků tzv. aquabusem. V rámci jednorázových akcí plavecké školy šlo nejen 
o zábavu, ale i výuku – např. základů první pomoci. Celoročně probíhala v bazénu cvičení aquae-
robicu. Úspěch zopakovalo město Bohumín v celostátní soutěži Plavecká soutěž měst, která 
proběhla v pravidelném říjnovém termínu. Město Bohumín v kategorii měst do 50 tisíc obyvatel 
zvítězilo již poosmé.

Rekordní rok zaznamenal rovněž saunový svět v  aquacentru, který navštívilo cca 39,5 tisíce 
návštěvníků, téměř o 2 tisíce osob více než v roce 2016. Přispělo k tomu otevření nové srubové 
sauny pro 20 osob a také nové infrakabiny. Na dvojnásobek byla rozšířena zahradní část sau-
nového světa, rozšířena byla také odpočinková zóna a instalována nová venkovní sprcha. V září 
byly zahájeny ve  srubové sauně saunové ceremoniály, které se do  konce roku staly největší 
atrakcí saunového světa. 

V  průběhu roku pokračovala v  aquacentru modernizace a  estetizace prostorů. Za  finančního 
přispění města Bohumín proběhla rekonstrukce vstupní haly, která zahrnovala výstavbu nové 
recepce, aquabaru a vybavení prostoru novým mobiliářem. 

Třetí rok provozu měla za sebou sportovní hala, ve které svou činnost zakotvily oddíly házené, 
florbalu, kopané, ale i  zájmové sportovní kluby badmintonu, tenisu či frisbee. Halu využívali 
k soutěžním utkáním nebo turnajům modeláři aut, zápasníci, sportovní tanečníci, ale i široká 
veřejnost, pro kterou Bospor uspořádal 3 otevřené turnaje v kopané. Zvýšil se i počet základních 



62

B O H U M Í N  2 0 1 7

a středních škol, které využívaly dobře vybavenou halu k hodinám tělocviku. Svou olympiádu 
tu uspořádaly i mateřské školy, které přišlo podpořit i mnoho rodičů soutěžících dětí. Sportovní 
halu navštívilo více než 48 tisíc sportovců, což je o 9 procent více než v roce 2016.

Areál adventure golfu navštívilo téměř 12 tisíc návštěvníků, což je o  1 tisíc méně než v  roce 
2016. Úbytek byl způsoben deštivým počasím v průběhu měsíce září. Hřiště využívali sportovci, 
široká veřejnost i firmy pro své zaměstnance. Oblibě se těšil curling na koberci i ruské kuželky. 
Návštěvníci využívali služeb venkovní restaurace. Areál plážového volejbalu byl doplněn o nová 
posezení.

Zimní stadion navštívilo nejvíce návštěvníků v  jeho historii, více než 48 tisíc, přičemž tržby 
vzrostly proti roku 2016 o více než 58 tisíc, a to především zásluhou pronájmů ledové plochy. 
Zimní plocha nadále sloužila pro školy a školky, zvýšil se zájem o školu bruslení, probíhalo zde 
pravidelné bruslení pro širokou veřejnost, trénovali a hráli zde soutěžní zápasy malí hokejisté 
do 5. třídy i hokejisté krajské ligy. Svou oblibu potvrdila půjčovna bruslí, která nabízela více než 
220 párů bruslí. Největší investiční akcí roku byla rekonstrukce strojovny chlazení, která proběh-
la v letních měsících za přispění dotace z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Nová strojovna 
přispěla k vyšší kvalitě ledu, snížení provozních nákladů a zvýšení bezpečnosti celého provozu 
chlazení.

Penzion ve věži využívali hosté z celého světa. Ubytovalo se v něm 3 296 hostů z 30 států světa, 
nejvíce hostů v historii provozu penzionu. Klienti mohli využívat bazény v aquacentru, saunový 
svět i  fitko. Penzion ve  věži nabízel možnost rezervace přes mezinárodní rezervační systém 
Booking.com. O spokojenosti návštěvníků svědčilo i hodnocení v rámci Booking.com, které do-
sáhlo hodnoty 8,7 bodu. Ke spokojenosti hostů přispělo i zahájení modernizace pokojů, která 
bude pokračovat i v roce 2018. Na proskleném schodišti penzionu se uskutečnil již 12. ročník po-
pulární akce Běh do schodů Penzionu ve věži, kterou pořádala společnost Bospor ve spolupráci 
se Školním sportovním klubem při Gymnáziu Františka Živného v Bohumíně. Všech 187 schodů 
vyběhlo rekordních 128 účastníků běhu.

V  letních měsících navštěvovaly Hobbypark stovky dětí denně. Nejoblíbenější atrakcí zůstala 
Mauglího stezka. V Mauglího ranči se rozšířily ohrady se zvířaty, farma umožňovala dětem vi-
dět nejen nejznámější domácí zvířata (kozy, ovce, slepice, kachny apod.), ale i cizokrajné lamy 
či pávy. Děti hojně využívaly vstup do kontaktní zóny. Na dopravním hřišti pokračovala výuka 
zásad silničního provozu dětí nejen bohumínských škol. Hřiště využívala i veřejnost. Na uprave-
né ploše Relaxu za parkem bylo po celý rok udržováno bludiště, vysázené v roce 2015 z více než 
1 200 habříků. S jeho otevřením se počítá v roce 2019.

Společnost Bospor spravovala nejen sportovní zařízení, ale také podporovala činnost sportov-
ních oddílů, zejména FK Bospor Bohumín a HC Bospor Bohumín. Rostl i počet plavců v Plavec-
kém klubu Bohumín, pokračovala spolupráce s DDM Fontána, školami i školkami.

V  blízkosti vstupu do  aquacentra bylo nově nainstalováno dalších 12 cykloboxů pořízených městem 
z dotace Ministerstva pro místní rozvoj.  Boxy sloužící k uložení jízdních kol a kočárků byly poskytovány 
návštěvníkům sportovních zařízení zdarma.



63

B O H U M Í N  2 0 1 7

Přehled sportovních a ostatních zájmových subjektů, které získaly v roce 2017 dotaci na činnost
(na základě stavů a složení členských základen)

Subjekty - sportovní Počet členů

Tělocvičná jednota Sokol Bohumín 389

Tělocvičná jednota Sokol Záblatí 196

Tělovýchovná jednota Viktorie Bohumín 198

1. SC BOHUMÍN 98 246

FK Bospor Bohumín 234

FK Slovan Záblatí 113

HC BOSPOR Bohumín 136

Atletický klub Bohumín 139

Plavecký klub Bohumín 223

SKV BONATRANS Bohumín 87

BC BOHUMÍN 47

JUDO Bohumín 64

Cyklistický klub HOBBY Bohumín 40

SK Badminton Bohumín 68

Asociace TOM ČR, TOM 2621 SVIŠTI 27

SCB Sport klub 278

Powerlifting Raspberry 20

CrossweightliftingGym Bohumín (SK CWG) 51

KČT, odbor Tramp Bohumín 53

KČT, odbor ZdP Život Bohumín 27

ODDÍL KULTURISTIKY FAJA BOHUMÍN 46

ŠSK AŠSK při Gymnáziu Fr. Živného Bohumín 42

ŠSK AŠSK při Střední škole Bohumín 99

ŠSK AŠSK při ZŠ Beneše 32

Aerobic club – Bohumín 137

Sportovně rekreační klub Starý Bohumín 67

Tenisový klub Skřečoň 22

HOCKEY CLUB 2000 Bohumín 21

ROCKWOOL KLUB 144

Z. S. Mládež 45

ČRS, MO Bohumín – rybolovná technika 21

C E L K E M 3 312



64

B O H U M Í N  2 0 1 7

Subjekty – ostatní zájmové Počet členů

SH ČMS – SDH Bohumín-Záblatí (hasiči) 71

SH ČMS – SDH Bohumín-Kopytov (hasiči) 101

SH ČMS – SDH Bohumín-Šunychl (hasiči) 125

SH ČMS – SDH Bohumín-Vrbice (hasiči) 117

SH ČMS – SDH Bohumín-Skřečoň (hasiči) 66

SH ČMS – SDH Bohumín-Starý Bohumín (hasiči) 41

ČSCH, ZO CHOP  Bohumín-Skřečoň (ptáčkaři) 40

ČSV, ZO Bohumín (včelaři) 18

ČRS, MO Bohumín (rybáři) 626

ZO ČZS BohumínŠunychelská (zahrádkáři) 110

ZO ČZS U benzínové pumpy Bohumín (zahrádkáři) 52

ZO ČZS Bohumín-Vrbice (zahrádkáři) 11

Myslivecký spolek Bohumín 23

ČSS, ZO 7-01, Orcus (speleologové) 18

C E L K E M 1 419

Poskytnuté dotace na činnost, akce, opravy a investice v roce 2017 (v tis. Kč)

Dotace na činnost  Částka

Sportovní 5 528
Kulturní 755
Ostatní zájmová 404

Celkem 6 687

Dotace na akce Částka Dotace na opravy a investice Částka

Sportovní 879 Sportovním subjektům 159

Kulturní 341 Kulturním subjektům 0

Ostatní zájmové 136 Ostatním zájmovým subjektům 0

Celkem 1 356 Církevním organizacím 200

Celkem 359



65

B O H U M Í N  2 0 1 7

VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ

U  Městské policie Bohumín sloužilo 39 
strážníků, z  toho na  základě veřejnoprávní 
smlouvy 8 strážníků v Rychvaldu a 1 strážník 
v Dolní Lutyni. Na území Bohumína a Rych-
valdu zajišťovala městská policie nepřetržitý 
24hodinový provoz, při kterém se střídaly 4 
směny po 9 strážnících. Strážníkům pomá-
halo v  terénu 8 asistentů prevence krimi-
nality (APK), 1 APK sledoval na  služebně 
městské policie v dopoledních hodinách ka-
merový systém města. Do října bylo 5  APK 
placeno z dotace úřadu práce, od  listopadu 

z dotace Operační program zaměstnanosti. Čtyři APK byli placeni z dotace úřadu práce a na čin-
nost všech APK přispívalo i město.

Materiálové a technické zabezpečení 
Městská policie využívala 5 osobních motorových vozidel, z toho 3 auta užívaly hlídky v Bohumí-
ně, po jednom vozidle pak v Rychvaldu a v Dolní Lutyni.

Díky kamerovému systému vyřešila městská policie 6 důležitých událostí, včetně odhalení něko-
lika pachatelů trestné činnosti a zadržení hledaných osob. Systém tvořilo 26 pohyblivých barev-
ných kamer a vyhodnocovací záznamové zařízení. Kvůli častým krádežím a poškozování majetku 
města byl systém rozšířen o 3 nové kamery. V boji s trestnou činností strážníci využívali také 1 
fotopast, kterou přemisťovali podle potřeby do míst, kde docházelo k častým krádežím, poško-
zování majetku města a zakládání černých skládek.  

Dalším významným pomocníkem v oblasti předcházení majetkové trestné činnosti byl pult cen-
tralizované ochrany (PCO). Městská policie dohlížela na 87 napojených objektů. PCO zaznamenal 
216 poplachů. Většinu z nich zapříčinily technické závady na zabezpečovacím zařízení objektu, 
povětrnostní vlivy a  hlavně chyby obsluhy. K  ostatním poplachům na  objektech, které nejsou 
napojené na PCO, hlídka vyjížděla ve 4 případech.

Díky záznamovému systému ReDat monitorovala městská policie 2 telefonní linky, 1 mobilní 
linku a provoz radiové sítě městské policie. Dále provozovala 4 přenosné měřiče rychlosti vozidel. 
Tato zařízení upozorňovala řidiče na překročení rychlosti a zároveň zaznamenávala údaje o pro-
vozu na  měřených komunikacích. Získaná data sloužila jako podklady pro úpravu dopravního 
značení ve městě. 

Sedmým rokem využívala městská policie i laserový měřič rychlosti vozidel. V  Bohumíně tento 
rychlostní radar zaznamenal překročení rychlosti u 562 vozidel (v 398 případech udělili strážníci 
blokovou pokutu, 164 předali přestupkové komisi), v Rychvaldě překročilo rychlost 223 vozidel 
(129 pokut, 94 oznámení) a v Dolní Lutyni 46 vozidel (33 pokut, 13 oznámení). 



66

B O H U M Í N  2 0 1 7

Pro měření rychlosti vozidel v Bohumíně určil dopravní inspektorát Policie ČR 9 ulic, pro Rychvald 
3 ulice, Dolní Lutyni 2 ulice a všechny ulice s obytnou zónou a s dopravním omezením s vyznače-
ním nejvyšší dovolené rychlosti 30 km v hodině.

Přestupková a trestná činnost 
Městská policie řešila 3  948 přestupků, z  toho 2  640 blokově. Ostatní postoupila příslušným 
orgánům. Blokové pokuty uložili strážníci ve výši 783 tisíc korun, na místě vybrali 576 tisíc korun. 
Neuhrazené pokuty ve výši 207 tisíc korun putovaly k dalšímu řízení na finanční odbor. Blokovým 
pokutám se nevyhnuli ani majitelé psů, a to ve 106 případech. V 18 případech rozhodli strážníci 
o umístění osoby na protialkoholní záchytnou stanici v Karviné a zajistili jejich převoz. 

Městská policie si připsala úspěch v odhalování tvůrců černých skládek na katastru města. Stráž-
nici jich odhalili 35, přičemž ve 30 případech si hříšníci uklidili skládku sami a zároveň uhradi-
li uloženou pokutu. Pět závažnějších případů skončilo na  odboru životního prostředí a  služeb 
a na odboru právním a živnostenském. 

Ve 35 případech použili strážníci povolené donucovací prostředky, přičemž žádná osoba neutrpě-
la zranění a rovněž nevznikla ani majetková škoda. 

Oproti roku 2016 došlo na území Bohumína k poklesu trestné činnosti, a to ze 405 na 353 trest-
ných činů s tím, že se objasněnost trestných činů zvýšila z 59,17 procent na 60,54 procent. K po-
klesu kriminality došlo také v Rychvaldě, a to z 65 na 55 trestných činů. Objasněnost trestné 
činnosti v Rychvaldě byla stejná jako v Bohumíně.

Při páchání trestné činnosti, pokusů o trestnou činnost a při závažnějších majetkových pře-
stupcích zadržela městská policie 29 podezřelých pachatelů. Zkontrolovala 166 podezřelých 
osob a nalezla 5 pohřešovaných osob. Na obvodní oddělení Policie ČR předvedli městští stráž-
níci 20 osob, přičemž 2 z  nich se vyhýbaly nástupu do  výkonu trestu. Na  útěku z  dětského 
diagnostického ústavu zadržely hlídky 15 chovanců. Takzvané „botičky“ použili strážníci ve 353 
případech.

Program prevence kriminality 
V rámci programu prevence kriminality realizovala městská policie 3 projekty. Šlo o přednášky 
na základních školách se zaměřením na právní vědomí, dopravní výchovu a základy první pomoci. 
Tyto přednášky proběhly na všech bohumínských a rychvaldských základních školách. Stranou 
nezůstalo ani Gymnázium Fr. Živného. Do projektu se zapojili i  asistenti prevence kriminality, 
kteří o přestávkách dětem ve školách vysvětlovali informace z oblasti bezpečnosti. 

Další projekt se týkal rozšíření kamerového systému města o 3 nové kamery. Ty byly umístěny 
v ulici Šunychelská, 1. máje a Rychvaldská.  

Třetí projekt s názvem „To je zákon, kámo“ navázal na projekt z minulého roku, kdy do Bohumína 
přicestoval unikátní protidrogový vlak. Dva strážníci městské policie v rámci projektu seznamo-
vali na všech bohumínských školách žáky 2. stupně, studenty Gymnázia Fr. Živného a studenty 



67

B O H U M Í N  2 0 1 7

Střední školy Bohumín s  riziky při užívání drog. Strážníci rozdávali rodičům, kteří měli zájem, 
testery na užívání drog, aby si doma mohli sami své dítě otestovat. 

Městští strážníci se podíleli i na realizaci 7. ročníku akce Prázdninový kolotoč, který nabízel pro-
gram pro děti během letních prázdnin. 

Pokračoval i městskou policií organizovaný projekt instalace bezpečnostních řetízků na vstupní 
dveře bytů a domů seniorů. Jejich počet navýšili na celkových 469. 

Ostatní činnost MP
Strážníci odchytili 145 psů (v Bohumíně 80, Rychvaldě 55, Dolní Lutyni 10) a všechny je převezli 
do útulku v Šunychlu. Při kontrolách narazily hlídky na 7 nepřihlášených psů. Jejich majitelé byli 
ohlášeni finančnímu odboru. 

Strážníci zajistili doručení 23 obsílek soudu a 14 obsílek městského úřadu, které si adresáti ne-
převzali klasickou poštou. Hlídky prováděly kontroly diskoték se zaměřením na porušení zákazu 
podávání alkoholu mladistvým. Při těchto kontrolách strážníci zajistili 7 podnapilých mladistvých 
a nezletilých, v 1 případě museli dokonce dítě převézt na dětské oddělení do karvinské nemocnice. 

V podzimních měsících kontrolovala městská policie dodržování obecně závazné vyhlášky zaka-
zující pálení listí a rostlinných zbytků. V blokovém řízení strážníci vyřešili 3 závažnější případy 
a mnoho dalších řešili domluvou, kdy pachatelé oheň ihned uhasili.  



68

B O H U M Í N  2 0 1 7

Srovnání některých statistických ukazatelů v letech 2013 – 2017: 

Rok Přestupky Blokové 
pokuty

Pokuty 
v Kč

Trestné činy
(Bohumín)

Trestné činy
(Rychvald)

Objasněnost 
tr. činnosti 

v %

2013 2 489 1 893 1 048 600 756 196 43,38

2014 2 486 2 081 757 200 599 128 50,48

2015 2 991 2 367 866 000 449  73 53,26

2016 3 565 2 936 1 096 330 415  65 59,17

2017 3 948 2 640 783 470 353 55 60,54

Rok Černé 
skládky

Odchyt psů 
do útulku

Hledané 
osoby

Zadržení pachatelé 
trestné činnosti 

Hledaná 
vozidla

Doručené 
písemnosti 

2013 44  83 33 172 7 81

2014 40 117 23 168 3 71

2015 31 169 22  83 2 97

2016 38 178 21  65 0 50

2017 35 145 20 29 0 37



Město Bohumín
Masarykova 158, 735 81 Bohumín

Starosta:  Ing. Petr Vícha
Tajemnice:  Ing. Dagmar Fialová
Telefon:  +420 596 092 111
E-mail:  info@mubo.cz 
E-podatelna:  posta@mubo.cz
Web:  www.bohumin.cz
IČ:  00297569

Vydalo město Bohumín v dubnu 2018.
Jazyková úprava: Bc. Jana Končítková
Foto: Mgr. Lucie Balcarová, Pavel Čempěl a archiv města
Grafika: Milan Pěgřim
Tisk: MG PRESS CZ, s.r.o., Havířov

2017

VÝROČNÍ
Z P R ÁVA
města Bohumína za rok


	Vyrocni_zprava_obalka-1
	VZ--vnitřní
	I. ÚVODNÍ SLOVO
	II. Přehled hlavních událostí
	III. Představitelé města
	IV. osobnosti Města
	V. vztahy s veřejností
	VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 
	VII.1  Hospodaření města
	VII.2  DOTACE
	VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	VII.4  doprava
	VII.5  bydlení
	VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA
	VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST
	VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST
	VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE
	VII.10  vzdělávání
	VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
	VII.12  SPORT
	VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ

	Vyrocni_zprava_obalka-2

